
12019. gada 16. augustsAlojas Novada VĒSTIS Alojas Novada

Alojas novada domes izdevums 2019. gada 16. augusts Nr. 5 (87)

Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 8803 (maksas tālrunis)
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Kokapstrādes uzņēmumu „Alewood” spēcina 
izaicinājumi

Ar Violu Ķikuti tiekamies uz-
ņēmuma SIA „Alewood” telpās 
Alojā, Jūras ielā 2A. Viola ir uzņē-
muma projektu vadītāja. Tā kā uz-
ņēmumā ir sparīga darba diena, 
tad neizdodas sastapt īpašnieku 
Egilu Viļumsonu. Iesākumā Viola 
pastāsta nedaudz par uzņēmu-
ma vēsturi: „Uzņēmums dibināts 
2013. gada 29. janvārī. Tā nosau-
kums ir veidojies no dieviem vār-
diem – senā Alojas nosaukuma 
„Ale” un vārda „wood”, kas tul-
kojumā no angļu valodas nozī-
mē koks. Savienojot abus vārdus 
kopā, veidojas uzņēmuma nosau-
kums „Alewood”. Nosaukums ir 
saistīts ar nozari, kurā darbojas 
uzņēmums – kokapstrādi, kā arī 
ar uzņēmuma atrašanās vietu. 
Rezultātā uzņēmuma nosauku-
ma idejiskais tulkojums – SIA 
„Alewood” ir kokapstrādes uzņē-
mums, kas atrodas Alojā.”

Pēcāk Viola pastāsta par uzņē-
muma darbības sfēru: „Uzņēmums 
pamatā apstrādā kokus vidējā sta-
dijā (būvniecībā izmantojamos), 
no kuriem pamatā tiek izgatavoti 
logi, durvis, kleidas, aplodas, palo-
dzes. Papildus šai produkcijai tiek 
izgatavotas terases, kuras iespē-
jams piebūvēt mājai. Kopumā 60% 
no kopējiem pasūtījumiem veido 
koka logu izgatavošana, 10% apda-
res materiāli, bet 30% nestandarta 
pasūtījumi (lapenes, galdi, māji-
ņas u.c.). Uzņēmums neražo stan-
darta izmēra logus, tie vienmēr 
tiek veidoti pēc individuāla pasūtī-
juma. Mūsu produkcija ir gandrīz 
visā Latvijā, arī ārvalstīs – Zviedrijā, 
Francijā, Šveicē. Klientus ekspor-
tam uzņēmums iegūst, pateico-
ties Latvijas klientiem, jo tieši viņi 
iesaka izvēlēties SIA „Alewood” 
eksporta klientam.”. Viola turpina 
stāstīt par produkciju: „Mēs pasū-
tījums gatavojam, sākot ar ēvelēša-
nu, frēzēšanu, salīmēšanu, pirms 
krāsošanas apstrādi, krāsošanu, 
furnitūras montāžu, stiklošanu, 
noblīvēšanu ar gumijām un bei-
dzot ar hermetizāciju. Izejmateri-
ālus uzņēmums iepērk no ilggadē-
jiem sadarbības partneriem, kuri 
principā ir nemainīgi, līmētos kok-
materiālus iepērk no uzņēmuma 
Viļķenē, stiklus un stikla paketes 
pasūta Cēsīs no SIA „Altex”, furni-
tūru un krāsas arī iepērk no Latvijā 
reģistrētiem uzņēmumiem. Visi šie 
uzņēmumi sniedz nepieciešamos 
sertifi kātus, kas nepieciešami, lai 
SIA „Alewood” realizētu savu pro-
dukciju.” 

Pašreiz uzņēmumā strādā 5 
darbinieki. Trīs no tiem strādā 
cehā, tai skaitā uzņēmuma īpaš-
nieks Egils. Ir viens darba drošības 
speciālists, bet piektais darbinieks 
ir Viola, kura ir projektu vadītāja. 
Viņa arī atbild par grāmatvedību. 
Pieņemot darbā jaunus darbinie-
kus, īpaši grūti ir atrast galdnie-
kus. Violasprāt, Alojas novadā pro-
fesionālu galdnieku ir maz.

Uzdodu jautājumu, kāpēc tie-
ši kokapstrādes uzņēmums izvē-
lēts biznesam. Viola stāsta: „Egils 
agrāk mācījies Limbažu profe-
sionālajā vidusskolā, kur apguvis 
būvgaldnieka amatu. Ar koku ir 
saistīta arī visa Egila bērnība. Egila 
tēvs strādāja galdniecībā Staicelē, 
tur Egils pavadījis teju katru vasa-
ru, palīdzot tēvam veidot koka iz-
strādājumus. Arī mājās abiem biju-
si kopīga galdniecība, kur tika vei-
doti dažādi priekšmeti, tai skaitā, 
bišu stropi. Tā kokapstrāde Egilam 
kļuvusi par hobiju un viņš nolēmis 
apvienot patīkamo ar lietderīgo, 
kā rezultātā apvienojis savu hobiju 
ar biznesu un dibināja uzņēmumu 
SIA „Alewood”.”

Jautāju, kāpēc uzņēmuma vei-
došanai bija izvēlēta tieši šī vieta. 
Projektu vadītāja Viola atbild: „Īpa-
šums ar plašajām telpām Alojā, 
Jūras ielā 2A, tika iegādāts 2005. 
gadā, kurā agrāk atradās maizes 
ceptuve, taču laika gaitā telpas tika 
pielāgotas galdniecības vajadzī-
bām. Ir izbūvēts cehs, kurā var ap-
grozīt materiālus līdz pat 6 metru 
garumam, ir arī neliela krāsotavas 
telpa, kurā var vienlaicīgi nokrāsot 

līdz 10 logu rāmjiem. Laika gaitā 
uzņēmums plāno attīstieties, pa-
plašinot ražošanas telpas.”

Runājot par uzņēmuma klien-
tiem, Viola stāsta, ka ir daļa privāto 
pasūtījumu, taču apjomīgus pasū-
tījumus uzņēmums saņem no sa-
viem sadarbības partneriem, kuri 
pārzin uzņēmuma darbu izpildes 
kvalitāti un nosacījumus, līdz ar to 
viņi piedāvā SIA „Alewood” sniegt 
pakalpojamus savos objektos.

Kad jautāju par konkurenci, 
Viola stāsta, ka Alojas novadā nav 
otrs šāda profi la un lieluma uzņē-
mums. Protams, skatoties Latvijas 
mērogā, konkurenti ir. Piemēram, 
SIA „Staļi”, SIA „Flora”, SIA „Mež-
vidi, SIA „BYKO-LAT” u.c. Katrs 
uzņēmums ir nedaudz atšķirīgs, 
tāpēc konkurence nav tik sīva, 
taču tas nenozīmē, ka to nevar iz-
just. Ir bijuši gadījumi, kad klients 
veic cenu aptauju un uzņēmuma 
piedāvātā cena neatbilst klien-
ta vēlamajai cenai, līdz ar to SIA 
„Alewood” zaudē savu potenciālo 
klientu, taču tas ir tikai normāli. 
Lai nezaudētu klientus un piesais-
tītu tos, uzņēmums piekopj klien-
tu individuālo apkalpošanu. Tā ir 
viena no uzņēmuma priekšrocī-
bām, kāpēc klienti izvēlas tieši SIA 
„Alewood”. Alojas uzņēmums ļauj 
klientam justies īpašam, klients 
var apskatīt savu produkciju arī 
ražošanas laikā, lai konstatētu, kas 
ar pasūtījumu notiek ražošanas 
procesa stadijās.

Runājot par iespaidīgākajiem 
uzņēmuma projektiem un izaici-
nājumiem, Viola ar degsmi acīs un 

aizrautību sāk stāstīt: „Izaicinājums 
bija projekts, kas noritēja sadarbī-
bā ar uzņēmumu SIA „Vars plus”. 
Tas bija AS „Latvijas Valsts meži” 
pasūtījums. Projektā bija jāizgata-
vo rūķu mājiņas bērniem Tērvetes 
dabas parkam. Mājiņas bijušas mi-
niatūras, taču tās izgatavotas pēc 
visiem būvnormatīviem un ir tik 
pat stabilas kā parastās mājas. Tās 
bija dažādās krāsu gammās, dažā-
du formu logiem un durvīm. Šis 
process bija milzīgs izaicinājums. 
Kopumā tika izgatavotas 4 māji-
ņas, kā arī tapa logi un durvis vēl 
18 citām mājiņām. Vienas mājiņas 
izgatavošanai bija nepieciešami 1 
līdz 1,5 mēnesis. Darbu paveicām 
intensīva darba rezultātā, strādājot 
3 cilvēkiem katru darba dienu pa 
8 stundām. Otrs lielākais izaicinā-
jums bija AS „Latvijas Valsts meži” 
projekts, kurā tika veidota pie-
būve atpūtas un tūrisma centam 
„Ezernieki”. SIA „Alewood” pie-
būvei izgatavoja stiklotas durvis, 
kurām no ārpuses redz tikai stik-
lu, tās ir bīdāmās durvis, kurām 
ir ļoti maza koka maliņa. Šeit viss 
bija jāizrēķina līdz milimetram. Kā 
vēl viens izaicinājums jāmin  logu 
restaurācija. Reiz tika restaurēti 
logi, kuri piederēja stikla rūpnīcas 
īpašniekam no Zviedrijas. Ļoti sva-
rīgi bija saglabāt stiklojumu, logi 
bija ļoti sliktā stāvokli, taču puiši 
pieņēma izaicinājumu un atjau-
noja tos. Gala rezultātā īpašnieks 
bija ļoti laimīgs par kvalitāti kādu 
nodrošināja „Alewood”. Ikdienas 
darbs tiek plānots nemitīgi, katrs 
darbinieks zina kas jādara, no pro-

jekta sākuma līdz beigām. Iekšējā 
uzņēmuma sistēma ir sakārtota, 
tādēļ lielu problēmu ikdienā nav. 
Protams, liels izaicinājums ir iegūt 
jaunu nestandarta pasūtījumu un 
izdomāt,  kā to realizēt.”

Viola stāsta, ka pašreiz aktuāla 
ir Mazsalacas mūzikas un mākslas 
skolas jauno koka logu izgatavo-
šana, tāpat Valmieras Viestura vi-
dusskolas koka ārdurvju tapšana, 
kurā izmanto īpašu materiālu – 
ozolu, ko ikdienā neizmanto. Dur-
vis sastāv no daudzām detaļām, 
tāpēc tās būs smagas un ir svarīgi 
izvēlēties ļoti labas furnitūras, lai 
skolēni tās varētu viegli atvērt.

Runājot par nākotnes plā-
niem, Viola saka, ka SIA „Alewood” 
mērķis ir kļūt lieliem un atpazīs-
tamiem visā pasaulē. Uzņēmums 
aktīvi sevi reklamē sociālajā vietnē 
Facebook.com, viņiem ir arī sava 
mājas lapa, kas gan vēl ir tapšanas 
stadijā. Taču, kā saka Viola: „Nav 
labākas reklāmas par veco un labo 
„no mutes mutē”. Tā ir efektīva 
reklāma! ”. 

Protams, uzņēmums vēlas arī 
paplašināties. Ja uzņēmumam ir 
pelņa, tad to iegulda attīstībā, lai 
darbs būtu ātrāks, kvalitatīvāks un 
bez starpgadījumiem. Uzņēmuma 
plānos ir izbūvēt jaunu krāsotavu 
un sakārtot noliktavas sistēmu, lai 
noliktavā būtu pieejami materiālu 
krājumi. 

Tuvojoties intervijas noslēgu-
mam, jautāju Violai, kā ir būt uz-
ņēmējam Alojas novadā un kādi ir 
šīs vides plusi un mīnusi.  „Alojas 
novads, kā vieta uzņēmējdarbībai 
tika izvēlēta, jo Egils dzīvo Alojas 
novadā un iegādājās šeit nekusta-
mo īpašumu. Alojā dzīvot ir labi, 
jo šeit ir kluss un mierīgs. Tavu 
mantu neviens neaiztiek, kaimiņi 
viens otru uzmana, kas rada drošī-
bas sajūtu. Alojas novada reģionā-
lais novietojums, manuprāt, nav 
līdz galam pārdomāts. Alojas no-
vadam vajadzētu būtu Vidzemes 
reģionā nevis Pierīgas reģionā, jo 
patiesībā visa darbība notiek Vi-
dzemes reģionā. Taču runājot par 
ģeogrāfi sko novietojumu, piegā-
de klientiem nav apgrūtināta tikai 
tādēļ, ka atrodamies ziemeļvidze-
mē. Uzņēmums pats piedāvā pie-
gādi un uzstādīšanu par papildus 
samaksu.” – sarunas beigās stāsta 
sarunbiedre.

Teksts un foto: 
Sabīne Stūre, 

Komercdarbības speciāliste

Alojas kokapstrādes uzņēmuma Alewood pārstāvji Einārs Bērziņš (no kreisās), Andrejs Lācis, 
Viola Ķikute un īpašnieks Egils Viļumsons ražošanas cehā.
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Alojas novada Domes lēmumi
19. jūnija Domes sēdē 
lēma:
 Sniegt pieprasījumu Latvijas Re-

publikas Pašvaldību aizņēmu-
mu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomē īstermiņa 
aizņēmuma 69 842 EUR (sešdes-
mit deviņu tūkstoši astoņi simti 
četrdesmit divi EUR) saņemšanai 
projekta īstenošanai.

 Iznomāt, zemes „Tīrumi”, Alojas 
pagastā daļu 0,6 ha platībā, bez 
apbūves tiesībām, ar mērķi – pa-
gaidu atļautā izmantošana, per-
sonīgās palīgsaimniecības vaja-
dzībām un noslēgt zemes nomas 
līgumu uz 5 gadiem.

27. jūnija Domes sēdē 
lēma:
 Pieņemt zināšanai, ka Alojas no-

vada pamatbudžeta 25019. Gada 
ieņēmumu plāns uz 31. Maiju 
izpildīts par 47,34% (2213258 
EUR), izdevumu plāns par 
40,27% (2279509 EUR), bet fi -
nansēšana sastāda 66251 EUR.

Līdzekļu izlietojuma struktūra pa 
funkcionālajām kategorijām:
- vispārējiem valdības dienestiem 

12,66 %
- sabiedriskai kārtībai un drošībai 

0,50 %
- ekonomiskai darbībai 11,63%
- pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai 10,23%
- veselībai 0,59%
- atpūtai, kultūrai un reliģijai 

8,27%
- izglītībai 41,18%
- sociālai aizsardzībai 14,94%

Alojas novada speciālā budžeta 
2019. gada ieņēmumu plāns uz 31. 
maiju izpildīts par 41,63% (79722 
EUR), izdevumu plāns par 14,77% 
(40580 EUR), bet fi nansēšana sastā-
da -39142 EUR.
 Palielināt izdevumus EK koda 

5000 (Pamatkapitāla veidošana) 
Šādās Alojas novada domes pa-
matbudžeta ieņēmumu un izde-
vumu tāmēs:

o Pārējā, citur neklasifi cēta ekono-
miskā darbība, 04,900 par 2480 
EUR piekabes ar laivas rāmi ie-
gādei zivju aizsardzības projekta 

mēnešalgas likme 442,00 euro, 
mēneša algas fonds 221,00 euro.

Noteikt, ka laika perioda no 
2019. gada 2. septembra līdz 
pirmsskolas grupu telpu remon-
ta īstenošanas pabeigšanai Sa-
biedriska centra telpas Puikules 
pirmsskolas izglītības grupu bēr-
niem pirmsskolas izglītības prog-
rammas apguve tiek nodrošināta 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Auseklītis” Vilzēnu struktūrvie-
nībā;

Noteikt, ka bērnu nokļūšana 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Auseklītis” Vilzēnu struktūrvie-
nībā un atpakaļ tiek organizēta, 
izmantojot pašvaldības autotran-
sportu

 Apstiprināt nolikumu un uzsākt 
konkursa „Alojas novada pre-
zentācijas materiālu piedāvāju-
ma ideju konkurss” īstenošanu 
2019. gadā;

 Likvidēt Alojas novada pašvaldī-
bas iestādi Bērnu ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas centrs „Zīles”, reģistrācijas 
Nr. 90009136588, juridiska adre-
se: „Dienesta viesnīca”, Brīvzem-
nieku pagasts, Ozolmuiža, Alojas 
novads, LV - 4063 ar 2019. gada 
3l. augustu;

Uzsākt Alojas novada domei pie-
derošā nekustama īpašuma – dzī-
vokļa „Kantari” -1, Alojas pagastā 
atsavināšanu;

Uzsākt Alojas novada domei pie-
derošā nekustama īpašuma – dzī-
vokļa „Ābeles”-7, Puikulē atsavi-
nāšanu;

 Atzīt Alojas novada pašvaldībā 
piederošā nekustamā Rīgas iela 
24, Aloja nedzīvojamo telpu ki-
oska, kadastra apzīmējums 6607 
003 0010 006, 2019. gada 11. jū-
nija izsoli par nenotikušu;

 Apstiprināt Alojas novada domei 
piederošās nedzīvojamās ārtel-
pas Rīgas ielā 4, Aloja, kadastra 
apzīmējums 6607 003 0032 001, 
2019. gada 11. jūnija izsoles re-
zultātus ar nosolīto cenu 14,85 
EUR mēnesī bez PVN;

 Atzīt Alojas novada pašvaldībai 
piederošās kustamas mantas – 
cirsmu meža saimniecībā „Meži”, 

Braslavas pagasta, 2019. gada 21. 
maija izsoli par nenotikušu;

 Apstiprināt Alojas novada domei 
piederošā nekustamā īpašuma 
„Salkas”-15, Brīvzemnieku pa-
gasta 2019. gada 4. jūnija izsoles 
rezultātus ar augstāko nosolīto 
cenu 2860,00 EUR;

 Zemes vienību ar kadastra apzī-
mējumu 6648 004 0250, 5,4 ha 
platībā reģistrēt Vidzemes rajona 
tiesas Zemesgrāmatas datos uz 
Alojas novada domes vārda;

 Apstiprināt Alojas novada domei 
piederošā nekustama īpašuma 
„Pašvaldība”, Brīvzemnieku pa-
gasta, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu; 
6648 006 0152, 0,682 ha platībā, 
kas reģistrēts Brīvzemnieku pa-
gasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr.100000588994 2019. gada 7. 
maija ar kadastra Nr.6648 006 
0152. nosacīto cenu 1000 EUR;

 Par zemes nomu, zemes sadalīša-
nu, dzīvojamo platību atsavināša-
nu.

4. jūlija Domes ārkārtas 
sēdē lēma:
 apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr. 5 „Par grozījumiem Alojas no-
vada domes 2019.gada 28. feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr. 
1 „Par Alojas novada pašvaldību 
budžetu 2019. gadam”” saskaņā 
ar pielikumiem.

 atbrīvot Mārīti Petruševicu no ie-
pirkumu komisijas un iepirkumu 
komisijas priekšsēdētaja amata.

8. jūlija Domes ārkārtas 
sēdē lēma:
 Ar 2019. gada 3l. augustu izslēgt 

Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes 
sociālās rehabilitācijas centrs „Zī-
les” šādas amata vienības: direk-
tors, sociālais darbinieks

 Ar 2019. gada 15. augustu izslēgt 
Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes 
sociālās rehabilitācijas centrs 
„Zīles” šādas amata vienības: so-
ciālais aprūpētājs, sociālais au-
dzinātājs, sociālais aprūpētājs, 
saimniecības pārzinis, medicīnas 
māsa, automobiļa vadītājs, virtu-

ietvaros no LAD piešķirtā fi nan-
sējuma.

o Komunālā saimniecība (Staicele), 
06.201 par 630 EUR motorzāģa 
iegādei, 

o Komunālā saimniecība (Aloja), 
06.606 – par 480 EUR (papildus) 
videonovērošanas sistēmas uz-
stādīšanai Alojā, Valmieras iela 
no ieņēmumu pieauguma Alojas 
pilsētas un pagasta tāmes EKK 
8.640 un 21.389.

o Staiceles pamatskola (tehniskie 
darbinieki),09.2104 - par 1640 
EUR kopētāja un projektora ie-
gādei.

o Alojas vidusskola (brīvpusdienas, 
mācību līdzekļi, mērķdotācijas), 
09.21l5 - par 3650 EUR mācību 
literatūras iegādei no IZM mērķ-
dotācijas.

o Staiceles pamatskola (brīvpus-
dienas, mācību līdzekļi, mērķdo-
tācijas), 09.2116 - par 932 EUR 
mācību literatūras iegādei no 
IZM mērķdotācijas.

o Ozolmuižas pamatskola (brīv-
pusdienas, mācību līdzekļi, 
mērķdotācijas), 09.2118 – par 
459 EUR mācību literatūras iegā-
dei Do IZM mērķdotācijas.

 Atcelt 2l.05.2019. Alojas novada 
domes lēmumu Nr. 173 (proto-
kols Nr. 9 1#) “Par

aizņēmumu no LR Valsts kases 
Valsts Zivju fonda projektu īste-
nošanai”

 Piešķirt fi nansējumu 500 EUR 
apmērā biedrībai „Atbalsts Alo-
jas Ausekļa vidusskolai” iesniegta 
projekta Īstenošanai no Alojas 
novada domes 2019. gada pa-
matbudžeta.

 Piešķirt fi nansējumu biedrībai 
„Latvijas Politiski represēto ap-
vienība” Alojas novadā dzīvojošo 
politiski represēto personu dalī-
bas maksājumam 70 EUR apmērā

 Veikt Alojas novada domes no 
pašvaldības budžeta fi nansēto 
iestāžu un struktūrvienību ama-
ta vienību un amatalgu saraksta 
Komunālā saimniecība Staiceles 
pilsēta šādus grozījumus: izslēgt 
amata vienību – „gadījuma dar-
bu strādnieks”, profesijas kods 
962201, amata vietu skaits 0,5, 

ves strādniece, bērnu aprūpētājs
 Pārcelt ar 2019. gada 15. augustu 

Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes 
sociālās rehabilitācijas centrs „Zī-
les” uz Ozolmuižas pamatskolu 
šādas amata vienības: vecākais 
pavārs, pavārs

 Ar 2019. gada 15. augustu iz-
veidot Komunālā saimniecības 
Brīvzemnieku pagastā šādu ama-
tu vienību: ēku un teritorijas ap-
saimniekošanas pārzinis

 Piešķirt fi nansējumu 2502.78 
EUR (t.sk. PVN) apmērā logu no-
maiņai dienesta viesnīcas virtu-
ves korpusa telpām Ozolmuižā.

30. jūlija Domes ārkārtas 
sēdē lēma:
Grozīt 20.03.2019. Alojas novada 

Domes lēmuma Nr. 86 (proto-
kols Nr. 3 1#) „Par Alojas novada 
pašvaldības projekta “Sabiedrī-
bā balstītu pakalpojumu izveide 
Alojas novadā” īstenošanu un fi -
nansējumu” 2. un 3. punktu izsa-
kot tos šādā redakcijā:

o „Projekta iesnieguma „Sabiedrī-
bā balstītu pakalpojumu izveide 
Alojas novadā” apstiprināšanas 
gadījumā noteikt projekta īsteno-
šanai nepieciešamo kopējo indi-
katīvo fi nansējumu 1382496,31 
EUR, tai skaitā attiecināmās iz-
maksas 1362970,90 EUR no ku-
rām Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda fi nansējuma ne mazāk kā 
495 412,89 EUR, valsts budžeta 
dotācija ne mazāk kā 28 098,88 
EUR, cits publiskais fi nansējums 
35 343,65 EUR (snieguma re-
zerve);

o Projekta apstiprināšanas gadīju-
mā Alojas novada domei nodro-
šināt priekšfi nasējumu snieguma 
rezervei, kā arī līdzfi nansējumu 
1362970,90 EUR projekta attie-
cināmo izmaksu un ar projekta 
īstenošanu saistīto neattiecinā-
mo izmaksu 19525,41 EUR seg-
šanai no pašvaldības budžeta, un 
ņemot aizņēmumu Valsts kasē.” 

Plašāk par sēdēs lemto 
lasiet www.aloja.lv, sadaļā 

Pašvaldība/Domes sēdes

Audēju ielas rekonstrukcija
Uzņēmējdarbības attīstībai nepiecie-

šamās infrastruktūras attīstība Staiceles 
pilsētā un pagastā

21. jūnijā ar SIA „WOLTEC” ārējo 
20kV pēc uzskaites elektroietaises ierīko-
šanu objektam „Alderi” Staiceles pagastā par 
summu 56 700,29 EUR bez PVN noslēdzās 
projekta „Uzņēmējdarbības attīstībai nepie-
ciešamās infrastruktūras attīstība Staiceles pil-
sētā un pagastā” Nr. 3.3.1.0/17/I/035 darbību 
īstenošana.  

Projekta mērķis ir palielināt privāto inves-
tīciju apjomu Staiceles pilsētā un pagastā, vei-
cot ieguldījumus pašvaldībai piederošā infra-
struktūrā, tādējādi veicinot uzņēmējdarbības 
izaugsmi, jaunu darba vietu rašanos un vides 
pievilcību.

Projekta ietvaros tika veikta Audēju ielas 
(945 m garā posmā no valsts reģionālā au-
toceļa P15 Ainaži–Matīši) pārbūve un 2000A 
liela Elektroenerģijas pieslēguma izbūve paš-
valdības īpašumā „Alderi”. Lai izpildītu nosacī-
jumus līdzfi nansējuma piešķiršanai, uzņēmēj-
darbības veicēji, kas savu darbību īsteno vai 
plāno uzsākt Staiceles pilsētā un pagastā pie 
Audēju ielas, tuvākajos gados nodrošinās 21 
jaunu darba vietu radīšanu, kā arī veiks  inves-
tīciju ieguldīšanu 1 255 000 EUR apmērā savā 
uzņēmumā.

Projekta īstenošanas laiks:  2018. gada 

maijs līdz 2019. gada jūnijs
Finansējums: Projekta kopējās izmaksas 

828 654,37 EUR, t.sk. attiecināmās izmaksas 
816 054,96 EUR, no kurām Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda līdzfi nansējums ir 663 787,71 
EUR, valsts budžeta dotācija 34 477,49 EUR.

Informāciju sagatavoja: 
Jana Mošura,

Alojas novada domes projektu vadītāja

Alojas novada pašvaldība turpi-
na īstenot projektu „Alojas novada 
grants ceļu pārbūve” ELFLA fi nan-
sētā pasākumā „Pamatpakalpojumi 
un ciematu atjaunošana lauku ap-
vidos”.

Projektā atbilstoši pasākuma nosacī-
jumiem tiek veikta to pašvaldības grants 
ceļu pārbūve, kas apstiprināti Alojas no-
vada attīstības programmā 2013. – 2019. 
gadam un noteikti kā prioritārie ceļi pa-
gastos, lai veicinātu uzņēmējdarbības at-
tīstību. No pārbūvei plānotajiem 9 ceļa 
posmiem, 5 jau ir nodoti ekspluatācijā. 
12. jūlijā Alojas novada domes pārstāvji 
kopā ar SIA „Limbažu ceļi” atbildīgo būv-
darbu vadītāju Ziedoni Kalniņu un SIA 
„1Pac” atbildīgo būzvuzraugu Kasparu 
Paršinovu apmeklēja autoceļu 37B09 Vec-
puršēni–Putniņi (posms no km 0,60 līdz 
km 1,70), lai pieņemtu darbus.

Ņemot vēra, ka ceļa pārbūves darbi 
nule kā pabeigti un iesētā zāle vēl nav pa-
spējusi sazaļot, Alojas novada dome lūdz 
iedzīvotājus un lauksaimniekus pārvie-
toties pa ceļu ar apdomu, nebojājot ceļa 
nomales un neizbērt akmeņu kaudzes 
tikko iztīrītajos grāvjos. Būsim saudzīgi 
pret attīstīto infrastruktūru!

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienesta

Turpina īstenot Alojas novada 
grants ceļu projektu

Pašreiz notiek autoceļu pārbūves 
darbi posmos Lojiņas – Lagasti (km 0,0 
līdz km 1,5) un Zariņi – Veclāči (km 0,0 
līdz km 1,65). Informējam, ka atseviš-
ķos ceļa posmos būvnieks ir veicis ceļa 
posmu norobežošanu, lai pārvietošanās 
rezultātā netiktu sabojāta ceļa virsma. Ja 
blakus esošo zemju īpašniekiem ir akūta 
nepieciešamība pārvietoties pa norobe-
žoto ceļa posma šajā periodā, lūdzam, 
iepriekš saskaņot pārvietošanos ar SIA 
„Limbažu ceļi” būvdarbu vadītāju Zie-
doni Kalniņu, tel. 28626134.

Paredzēts, ka lauku grants ceļu pār-
būves projekts tiks īstenots līdz 2019. 
gada rudenim. Minēto ceļu pārbūve 
notiek ELFLA un Lauku attīstības prog-
rammas 2014. – 2020. gadam pasākuma 
„Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos” ietvaros kā pro-
jekts „Alojas novada grants ceļu pārbū-
ve” (ID. Nr.18-09-A00702-000060)

Jana Mošura,
Alojas novada domes projektu vadītāja 
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Pielikums Nr. 1

Alojas novada pašvaldības 27.06.2019. saistošajiem noteikumiem Nr. 4
Alojas novada domes  2019. gada 28. februāra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 1 „Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2019. gadam”

Pielikums Nr. 2
Alojas novada pašvaldības 27.06.2019. saistošajiem noteikumiem Nr. 4
Alojas novada domes 2019. gada  28. februāra 
saistošajiem noteikumiem Nr. 1
„Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2019. gadam”

EKK Rādītāju nosaukums Apstipr.
2019. g.

Grozīts
jūnijā

Budžets
ar grozīj.

 KOPĀ IEŅĒMUMI    4674753 102721 4777474
1.0. NODOKĻU IEŅĒMUMI   2335983 0 2335983
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi    2087374 0 2087374
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis   2087374 0 2087374
1.1.1.1. Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases 9412 0 9412
 sadales konta    

1.1.1.2. Saņemts no valsts kases sadales konta no pārskata gada 
ieņēmumiem 2077962 0 2077962

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi    248609 0 248609
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi   227961 0 227961

4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada 
ieņēmumi 202961 0 202961

4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi 25000 0 25000
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām   8118 0 8118

4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā 
saimnieciskā gada ieņēmumi 6618 0 6618

4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu 
parādi 1500 0 1500

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 12530 0 12530

4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā 
gada ieņēmumi 11030 0 11030

4.1.3.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi 1500 0 1500
2.0. NENODOKĻU IEŅĒMUMI   8327 25079 33406
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma  550 108 658
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 4830 451 5281
10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas   0 0 0
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi   0 6882 6882

13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas un no 
nodokļu pamatparāda kapitalizācijas   2947 17638 20585

3.0. MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 84341 18404 102745
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi   84341 18404 102745
21.1.0.0. Iestādes ieņēmumi no ārvalstu fi nanšu palīdzības  0 0 0

21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem  
un citi pašu ieņēmumi 84341 18404 102745

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem   31323 2006 33329
21.3.5.2. Ieņēmumi no vecāku maksām   26000 0 26000
21.3.5.9. Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem  5323 2006 7329
21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri    45942 10772 56714
21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu    10300 10028 20328
21.3.8.3. Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas  242 145 387
21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu   31000 0 31000
21.3.8.9. Pārējie ieņēmumi par nomu un īri   4400 599 4999

21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem 7076 5626 12702

21.3.9.1. Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs  0 0 0
21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju   1376 5626 7002
21.3.9.4. Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 4000 0 4000

21.3.9.7. Budžeta iestādes saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas sabiedrības 
par bojātu īpašumu 0 0 0

21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem  1700 0 1700

21.4.0.0. Pārējie neklasifi cētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 0 0 0

5.0. TRANSFERTI    2246102 59238 2305340

17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji fi nansēto atvasināto publisko personu un 
budžeta nefi nansēto iestāžu transferti 0 1500 1500

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti   2114518 57738 2172256
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem  647406 53319 700725

18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES un 
pārējās ārvalstu fi nanšu palīdzības līdzfi nansētajiem projektiem 12344 4419 16763

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību fi nanšu 
izlīdzināšanas fonda 1454768 0 1454768

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti   131584 0 131584
 IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 5660332 102721 5763053
01.000. Vispārējie valdības dienesti   861186 11970 873156
03.000. Sabiedriskā kārtība un drošība   28250 6 28256
04.000. Ekonomiskā darbība    822673 13793 836466
05.000. Vides aizsardzība    0 0 0
06.000. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  568601 18963 587564
07.000. Veselība     21341 0 21341
08.000. Atpūta, kultūra un reliģija    478131 11314 489445
09.000. Izglītība     2040294 41398 2081692
10.000. Sociālā aizsardzība    839856 5277 845133
 IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM 5660332 102721 5763053
1.0. UZTURĒŠANAS IZDEVUMI   4803516 94783 4898299
1000 Atlīdzība     2842531 15533 2858064
2000 Preces un pakalpojumi    1390433 79197 1469630
3000 Subsīdijas un dotācijas    13252 0 13252
4000 Procentu izdevumi    20000 0 20000
6000 Sociālie pabalsti    377990 129 378119

7000
Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas pašvaldībām 
uzturēšanas izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība 159310 -76 159234

2.0. KAPITĀLIE  IZDEVUMI   856816 7938 864754
5000 Pamatkapitāla veidošana    856816 7938 864754

9000 Valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti un mērķdotācijas 
ikapitālajiemzdevumiem 0 0 0

 Ieņēmumu pārsniegums vai defi cīts  -985579 0 -985579
 FINANSĒŠANA    985579 0 985579
 Naudas līdzekļi un noguldījumi   685467 0 685467
 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā   719044 0 719044
 Naudas līdzekļu atlikums gada beigās   33577 0 33577
 AIZŅĒMUMI    300112 0 300112
 AKCIJAS  UN  CITA  LĪDZDALĪBA  KOMERSANTU PAŠU  KAPITĀLĀ 0 0 0

EKK EKK saturs Apstipr.
2019. g.

Grozīts
jūnijā

Budžets
ar grozīj.

 KOPĀ  IEŅĒMUMI 191509 2670 194179
 Nodokļu ieņēmumi 15000 0 15000
5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 15000 0 15000
5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 15000 0 15000
 Transferti 176509 2670 179179
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 176509 2670 179179
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktiem mērķiem 176509 2670 179179
 KOPĀ  IZDEVUMI 274772 2670 277442
 Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 274772 2670 277442
01.000. Vispārējie valdības dienesti 0 0 0
04.000. Ekonomiskā darbība 241741 2670 244411
05.000. Vides aizsardzība 33031 0 33031
 Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 274772 2670 277442
 Uzturēšanas izdevumi 202289 2670 204959
1000 Atlīdzība 1300 0 1300
2000 Preces un pakalpojumi 200989 2670 203659
 Kapitālie izdevumi 72483 0 72483
5000 Pamatkapitāla veidošana 72483 0 72483
 Ieņēmumu pārsniegums vai defi cīts -83263 0 -83263
 Finansēšana 83263 0 83263
 Naudas līdzekļi un noguldījumi 83263 0 83263
 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 83263 0 83263
 Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 0 0 0

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām”  21. panta pirmās daļas 2. punktu, 46. panta 
pirmo daļu, likuma  „Par budžetu un fi nanšu vadību” 6. pantu un 41. pantu, likumu „Par 
pašvaldību budžetiem”, likumu „Par valsts budžetu 2019. gadam” un Apvienoto komite-
jas  2019. gada 19. jūnija sēdes atzinumu, Alojas  novada Dome, atklāti balsojot, nolemj: 
apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 4 „Par grozījumiem Alojas novada domes 2019. gada 
28. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2019. 
gadam”” saskaņā ar pielikumiem.

Valdis Bārda, domes priekšsēdētājs

Nr. 228 protokols Nr.13 4#
Par saistošo noteikumu Nr.4 „Par grozījumiem Alojas novada domes 
2019. gada 28. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 
„Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2019. gadam”  apstiprināšanu

Saistošie  noteikumi Nr. 4
APSTIPRINĀTI
ar Alojas novada domes  2019. gada 27. jūnija sēdes
lēmumu Nr. 228 (protokols Nr. 13  4#)

„Par grozījumiem Alojas novada domes 2019. gada 28. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1  
„Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2019. gadam””
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta  pirmās daļas 2. punktu,
46. panta pirmo daļu, likuma „Par budžetu un fi nanšu vadību” 6. pantu un 41. pantu, likumu „Par pašvaldību budžetiem”, 
likumu „Par valsts budžetu 2019. gadam” 

1. Izteikt noteikumu 2. punktu 
šādā redakcijā:

„2. Apstiprināt Alojas novada pašval-
dības pamatbudžetu 2019. gadam šādā 
apmērā  (pielikums Nr. 1):

2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 
4777474 euro,

2.2. kārtējā gada izdevumi – 5763053 
euro,

2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada 
sākumu – 719044 euro.”

2. Izteikt noteikumu 3. punktu 
šādā redakcijā:

„3.Apstiprināt Alojas novada pašval-
dības speciālo budžetu 2019. gadam šādā 

apmērā (pielikums Nr. 2):
3.1. kārtējā gada ieņēmumi – 194179 

euro,
3.2. kārtējā gada izdevumi – 277442 euro,
3.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sā-

kumu – 83263 euro.”
3. Izteikt noteikumu 4. punktu šādā 

redakcijā:
„4.Apstiprināt Alojas novada pašvaldī-

bas saistību apmēru saimnieciskajā gadā un 
turpmākajos gados (aizņēmumu, galvojumu) 
2019. gadam šādā apmērā – 419185 euro 
(pielikums Nr. 3).”

   Valdis Bārda, domes 
priekšsēdētājs
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Nr.
p.k.

Aizde-
vējs

 
Domes
lēmums Mērķis

Līguma
nosl. dat.

 Atmaksas
termiņš

 Līguma 
summa

Parāds 
uz pārsk. 

g.s. 

Saistību apmērs (EUR)

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. turpmāk Pavisam

A B C D E F G H 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Aizņē-
mumi

1 Valsts 
kase

Nr. 658 no 
23.12.14.

Pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” Vilzēnu struktūrvienības 
ēkas un teritorijas labiekārtojuma rekonstrukcija 06.02.15. 20.01.45. 580827 518700 21055 21005 20955 20905 20855 20805 20755 389776 536111

2 Valsts 
kase

Nr. 30 no 
29.01.15.

Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km 
un tilta pār Salacu rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde 09.04.15. 20.03.20. 24584 7234 5801 1448 0 0 0 0 0 0 7249

3 Valsts 
kase

Nr. 340 no 
26.06.15.

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta 
iegāde 02.09.15. 20.08.22. 73287 40725 10953 10925 10898 8155 0 0 0 0 40931

4 Valsts 
kase

Nr. 395 no 
17.07.15. Bioloģisko notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve pansionātā “Urga” 02.09.15. 20.08.35. 49762 43349 2695 2689 2682 2676 2669 2663 2656 25552 44282

5 Valsts 
kase

Nr. 419 no 
26.08.15.

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta 
(automašīnas) iegāde 24.09.15. 20.09.22. 21770 12105 3256 3247 3239 2424 0 0 0 0 12166

6 Valsts 
kase

Nr. 545 no 
22.09.15. Staiceles vidusskolas pārbūve 22.10.15. 20.10.35. 259974 229636 14078 14043 14009 13975 13941 13906 13872 136829 234653

7 Valsts 
kase

Nr. 544 no 
22.09.15.

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta 
(mikroautobusa) iegāde 22.10.15. 20.10.22. 26482 15136 3819 3809 3800 3790 0 0 0 0 15218

8 Valsts 
kase

Nr. 617 no 
29.09.15.

Ēkas Rīgas ielā 4, Alojā, daļas pārbūve Valsts un pašvaldību vienotā 
klientu apkalpošanas centra izveidei 23.11.15. 20.11.30. 29026 24480 2100 2095 2090 2085 2079 2074 2069 10268 24860

9 Valsts 
kase

Nr. 3 no 
28.01.16.

Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centra – bibliotēkas “Sala” 
būvniecība 03.03.16. 20.02.46. 997513 595914 23265 23307 23252 23196 23141 23085 23030 454421 616697

10 Valsts 
kase

Nr. 200 no 
20.04.16.

Pašvaldības līdzfi nansējuma nodrošināšana Valsts reģionālā autoceļa 
P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un tilta pār Salacu 
rekonstrukcijai 

02.06.16. 20.05.46. 154772 145530 5656 5643 5629 5616 5602 5589 5576 111341 150652

11 Valsts 
kase

Nr. 382 no 
29.06.16.

Mēbeļu un aprīkojuma iegāde Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta 
centram – bibliotēkai “Sala” 28.07.16. 20.07.26. 55204 43895 5770 5756 5741 5727 5712 5698 5684 4253 44341

12 Valsts 
kase

Nr. 390 no 
28.07.16.

Datortehnikas iegāde Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centram 
– bibliotēkai “Sala” 30.08.16. 20.08.21. 4852 2816 1030 1028 769 0 0 0 0 0 2827

13 Valsts 
kase

Nr. 450 no 
19.09.16. Jumtu seguma nomaiņa  Staiceles muzeja  “Pivalind” ēkām 25.10.16. 20.10.31. 36296 33124 2630 2623 2617 2610 2604 2597 2591 15409 33681

14 Valsts 
kase

Nr. 199 no 
20.04.16.

Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km 
un tilta pār Salacu rekonstrukcija 27.10.16. 20.10.46. 402303 385168 14720 14685 14650 14615 14580 14545 14510 296661 398966

15 Valsts 
kase

Nr. 622 no 
29.12.16. Alojas novada grants ceļu pārbūves būvprojekta izstrāde 15.02.17. 20.02.22. 37994 28912 8961 8938 8916 2226 0 0 0 0 29041

16 Valsts 
kase

Nr. 4 no 
26.01.17.

Pārvietojamās skatuves (ar jumtu) iegāde brīvdabas pasākumu 
vajadzībām Alojas novada teritorijā 15.02.17. 20.02.22. 19421 4976 1540 1539 1535 384 0 0 0 0 4998

17 Valsts 
kase

Nr. 2 no 
26.01.17.

Pašvaldības līdzfi nansējuma nodrošināšana Valsts reģionālā autoceļa 
P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un tilta pār Salacu 
rekonstrukcijai, 2. daļa

20.02.17. 20.02.24. 21120 17744 3422 3413 3405 3408 3393 846 0 0 17887

18 Valsts 
kase

Nr. 3 no 
26.01.17.

Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km 
un tilta pār Salacu rekonstrukcija, 2. daļa 02.03.17. 20.02.37. 35491 33653 1928 1923 1918 1914 1909 1904 1900 21047 34443

19 Valsts 
kase

Nr. 5 no 
26.01.17.

Projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras 
attīstība Staiceles pilsētā un pagastā īstenošanai” tehniskās 
dokumentācijas izstrāde

31.03.17. 20.03.22. 22623 17302 5363 5349 5336 1332 0 0 0 0 17380

20 Valsts 
kase

Nr. 153 no 
27.04.17.

Alojas Ausekļa vidusskolas Lielās ēkas pārbūves tehniskā projekta 
izstrāde 27.06.17. 20.06.22. 19304 14337 4128 4118 4108 2050 0 0 0 0 14404

21 Valsts 
kase

Nr. 282 no 
21.06.2017.

Infrastruktūras pilnveidošana dažādu vecumu grupu izglītojošo, sporta, 
atpūtas un pastāvīgo aktivitāšu organizēšanai Ozolmuižas ciemā 10.08.17. 20.12.22. 18625 7291 837 1836 1832 1827 0 0 0 0 7332

22 Valsts 
kase

Nr. 300 no 
28.07.17. Mēbeļu iegāde Alojas novada pirmsskolas izglītības iestādēm 30.08.17. 20.08.27. 47663 45114 5266 5252 5239 5226 5213 5200 5187 9046 45629

23 Valsts 
kase

Nr. 301 no 
27.07.17. Dabaszinību kabineta izbūve Staiceles vidusskolā 30.08.17. 20.08.24. 12061 11109 1958 1953 1949 1944 1939 1451 0 0 11194

24 Valsts 
kase

Nr. 311 no 
31.07.17.

SIA “Alojas novada Saimniekserviss pamatkapitāla palielināšana katlu 
mājas modernizācijai 30.08.17. 20.08.32. 68000 65615 4934 4922 4910 4898 4885 4873 4861 32498 66781

25 Valsts 
kase

Nr. 462 no 
27.10.17. Dienas aprūpes centra ēkas Parka ielā 2, Staicelē, būvprojekta izstrāde 08.02.18. 20.01.23. 15730 14157 3594 3284 3276 3267 816 0 0 0 14237

26 Valsts 
kase

Nr. 565 no 
28.12.17.

Dabaszinību kabinetu aprīkojuma iegāde Alojas un Staiceles 
vidusskolās 08.02.18. 20.01.28. 50558 50558 5570 5577 5563 5549 5536 5522 5508 12342 51167

27 Valsts 
kase

Nr. 64 no 
22.02.18.

Telpu remonts bibliotēkas un pārvaldes telpām “Sabiedriskajā centrā” 
Puikulē, Brīvzemnieku pagastā 05.04.18. 20.03.28. 22967 22967 2530 2534 2527 2521 2515 2508 2503 5607 23245

28 Valsts 
kase

Nr. 66 no 
22.02.18.

Būvprojekta izstrāde lietošanas mērķa maiņai telpu grupai ar pārbūvi 
un teritorijas labiekārtojumu Alojas vidusskolas pirmsskolas izglītības 
grupām Puikulē, brīvzemnieku pagastā

05.04.18. 20.03.23. 14278 14278 391 3384 3376 3367 841 0 0 0 14359

29 Valsts 
kase

Nr. 103 no 
22.03.18.

Latvijas-Igaunijas pārrobežu sadarbības projekta “Zaļie dzelzceļi – 
bijušo dzelzceļa līniju pielāgošana videi draudzīgā tūrisma maršrutā” 
īstenošana

26.04.18. 20.04.28. 45987 45791 3983 5565 5551 5537 5072 4608 4596 11440 46352

30 Valsts 
kase

Nr. 146 no 
22.03.18.

Dokumentācijas izstrāde projektam “Alojas Ausekļa vidusskolas Lielās 
skolas ēkas pārbūve” 26.04.18. 20.04.23. 10370 10370 1855 2459 2453 2447 1221 0 0 0 10435

31 Valsts 
kase

Iesnieg. no 
12.06.18. Pārjaunojuma līgums 28.06.18. 20.07.38. 2547164 241506 227663 216722 192026 191552 191075 185944 185483 1068369 2458834

32 Valsts 
kase

Nr. 220 no 
24.05.18.

Pašvaldības līdzfi nansējuma nodrošināšana Valsts reģionālā autoceļa 
P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un tilta pār Salacu 
rekonstrukcijai, 3. un 4. kārta

03.07.18. 0.06.48. 87518 87518 2353 3210 3202 3195 3187 3179 3172 69356 90854

33 Valsts 
kase

Nr. 222 no 
24.05.18. Valsts Zivju fonda līdzfi nansētu projektu īstenošanai 03.07.18. 20.06.23. 4664 0 7 5 459 1103 551 0 0 0 2125

34 Valsts 
kase

Nr. 301 no 
18.07.18.

Projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām 
pilsētvides tehnoloģijām Staiceles un Alojas pilsētai” dokumentācijas 
izstrāde

27.08.18. 20.08.23. 9123 9123 1091 2166 2161 2155 1613 0 0 0 9186

35 Valsts 
kase

Nr. 299 un 
Nr. 302 no 
18.07.18.

Puikules muižas torņa un jumta konstrukcijas remonts un Kārļa 
Zāles pieminekļa pārvietošana, uzstādīšana un pieminekļa laukuma 
labiekārtošana

27.08.18. 20.08.33. 65572 65572 2433 4760 4748 4737 4725 4713 4702 36042 66860

36 Valsts 
kase

Nr. 315 no 
23.08.18.

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība 
Staiceles pilsētā un pagastā 05.10.18. 20.09.48. 129054 124196 3655 3735 3726 3717 3708 3699 3691 81573 107504

37 Valsts 
kase

Nr. 219 no 
24.05.18.

Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km 
un tilta pār Salacu rekonstrukcija, 3. un 4. kārta 12.11.18. 20.10.48. 262551 222252 2415 8152 8132 8113 8094 8075 8055 179954 230990

38 Valsts 
kase

Nr. 355 no 
27.09.18. Uzgaidāmās telpas un labierīcību remonts ēkā Valmieras ielā 4, Alojā 12.11.18. 20.10.33. 23633 23633 453 1717 1713 1709 1705 1701 1696 13419 24113

39 Valsts 
kase

Nr. 411 no 
25.10.18. Alojas novada grants ceļu pārbūve 12.11.18. 20.10.48. 746166 47980 1451 8410 28267 28200 28133 28066 27999 625502 776028

40 Valsts 
kase

Nr. 354 no 
18.09.2018. Tirdzniecības vietas izveidošana Alojā 12.11.18. 20.10.33. 22358 536 407 1626 1622 1618 1614 1610 1606 12704 22807

41 Valsts 
kase

Nr. 410 no 
25.10.2018. Prioritārā investīciju projekta “Audēju ielas pārbūve” īstenošana 26.11.18. 20.11.23. 3529 2771 169 658 656 655 653 0 0 0 2791

KOPĀ x x x x 7117385 5503192 419185 425510 418937 400425 369581 354861 351702 3623409 6363610
Galvojumi x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Citas 
ilgtermiņa 
saistības

x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PAVISAM 
SAISTĪBAS x x x x 7117385 5503192 419185 425510 418937 400425 369581 354861 351702 3623409 6363610

Saistību apjoms % no plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem 10,33 10,48 10,32 9,87 9,11 8,74 8,67 x x

Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi bez plānotajiem transfertu ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktiem mērķiem(izņemot klimata pārmaiņu fi nanšu instrumenta fi nansējumu) un plānotajām iemaksām 
pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas fondā saimnieciskajā gadā  4058486 EUR   

Valdis Bārda, Domes priekšsēdētājs

Pielikums Nr. 3 Alojas novada pašvaldības 27.06.2019. saistošajiem noteikumiem Nr. 4
lēmums Nr. 228 (protokols Nr. 13 4#) Alojas novada pašvaldības 2019. gada saistību apmērs saimnieciskajā gadā un turpmākajos gados
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Alojas novada pašvaldības 
2019. gada 27. jūnija budžeta  gro-
zījumos apkopoti šādi grozījumu 
priekšlikumi:

1. Precizēta pašvaldības pa-
matbudžeta ieņēmumu prognoze 
nenodokļu ieņēmumiem, valsts 
budžeta transfertiem, maksas pa-
kalpojumiem un speciālā budžeta 
ieņēmumu prognoze valsts budže-
ta transfertiem.

2. Precizēti izdevumi pamat-
budžetā un speciālajā budžeta pa 
valdības funkcionālajām kategori-
jām  un ekonomiskās klasifi kācijas 
kodiem.

1.  Pamatbudžets
1.1. Pamatbudžeta ieņēmumi
Ieņēmumu prognoze kopumā 

palielināta par 102721 EUR.
Nenodokļu ieņēmumi palie-

lināti par 25079 EUR, kur 17638 
EUR sastāda ieņēmumi no nekusta-
mo īpašumu pārdošanas Brīvzem-
nieku pārvaldē – 2078 EUR, Staice-
les pārvaldē – 1656 EUR, Braslavas 
pārvaldē – 2088 EUR, Alojas pārval-
dē – 11816 EUR. 

No AS „Augstspriegumu tīkls” 
saņemts maksājums 6732 EUR 
apmērā par zemes izmantošanu 
Alojas pagastā,  no makšķerēša-
nas biedrības „Ūdensroze” 150 
EUR par pārdotām makšķerēšanas 
licencēm un 108 EUR apmērā sa-
ņemtas vēl nesamaksātās pirkumu 
maksas daļas par pirkumiem Alojas 
pārvaldē. 

Par 451 EUR palielināta ieņē-
mumu no pašvaldības nodevām 
prognoze. 

Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi palielināti par 
18404 EUR. 

No tā 2006 EUR veido vecāku 
līdzmaksājumi Alojas un Staiceles 
mūzikas un mākslas skolās un Alo-
jas novada sporta skolā. 

Saņemti maksājumi par telpu 
nomu Alojas novada uzņēmējdar-
bības attīstības centrā – bibliote-
kā „Sala” 501 EUR, BSAC „Zīles” 
– 1604 EUR un maksājums no FC 
„Staicele” par telpu nomu Staiceles 
pamatskolā – 7923 EUR. 

Par instrumentu nomu Alojas 
mūzikas un mākslas skolā iekasēts 
145 EUR un ieņēmumi no pārējās 
nomas Alojas pārvaldē un Brīvzem-
nieku komunālās aimniecības tāmē 
sastāda 599 EUR. 

No biļešu realizācijas Alojas un 
Staiceles kultūras namos, Puikules 

un Vilzēnu tautas namos, kā arī par 
ieejas kartēm novada uzņēmējdie-
nu pasākumā iegūts 5626 EUR.

Valsts budžeta transfertu ie-
ņēmumi palielināti par 59238 EUR.

Saņemts Vidzemes plānoša-
nas reģiona fi nansējums projek-
ta „Zem ozola kuplajiem zariem” 
realizācijai Staiceles lībiešu muzejā 
„Pivalind” 1500 EUR apmērā.

No Centrālās vēlēšanu komisi-
jas saņemts 10650 EUR ES vēlēša-
nu nodrošināšanai.

Lauku atbalsts dienesta fi nan-
sējums  projektiem saistībā ar ziv-
ju resursu aizsardzību Salacas upē 
plānots 15732 EUR apmērā.

Alojas pilsētas bibliotēkai pie-
šķirts LKKF fi nansējums 840 EUR 
projekta „Literārā tikšanās – ieklau-
sīties un sadzirdēt” īstenošanai.

Precizēta Latvijas Nacionālā 
kultūras centra mērķdotācija māks-
liniecisko kolektīvu vadītāju atalgo-
jumam Alojas un Staiceles kultūras 
namos, Puikules tautas namā un 
Alojas mūzikas un mākslas sko-
lā, palielinot to kopumā par 1559 
EUR.

Saņemts LR Izglītības un zināt-
nes ministrijas fi nansējums 9496 
EUR apmērā mācību līdzekļu un 
literatūras iegādei, kas, saskaņā ar 
domes lēmumu, sadalīts pa nova-
da izglītības iestādēm. No IZM sa-
ņemts arī fi nansējums 14488 EUR 
pirmo līdz ceturto klašu skolēnu 
brīvpusdienām.

Asistenta nodrošināšanai per-
sonai ar invaliditāti Alojas vidus-
skolā saņemts IZM fi nansējums 
554 EUR.

Novada izglītības iestādēs tur-
pinās projekts „Izglītojamo indivi-
duālo kompetenču attīstība”, kam 
no VISC saņemts fi nansējums 2912 
EUR.

No Jaunatnes Starptautisko 
programmu aģentūras piešķirts 
fi nansējums 1507 EUR projektam 
“Proti un dari”.

1.2. Pamatbudžeta izdevumi
Budžeta izdevumu daļā palie-

lināti izdevumi, pamatojoties uz 
ieņēmumu pieaugumu, kā arī tie 
precizēti pa funkcionālajām kate-
gorijām un ekonomiskās klasifi kā-
cijas kodiem. Kopējais pieaugums 
– 102721 EUR.

1.2.1. Vispārējiem valdības 
dienestiem izdevumi palielināti 
par 11970 EUR.

Izdevumi palielināti par  CVK 

Pielikums Nr. 4
Alojas novada pašvaldības 27.06.2019. saistošajiem noteikumiem Nr. 4 lēmums Nr. 228 (protokols Nr. 13 4#)   
Paskaidrojuma raksts 
Alojas novada pašvaldības 2019. gada 27. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. ...
„Par grozījumiem Alojas novada domes 2019. gada 28. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alojas novada pašvaldības budžetu 
2019. gadam”” 

piešķirto fi nansējumu vēlēšanu 
nodrošināšanai – 10650 EUR, 10% 
no ieņēmumiem par pārdotiem 
nekustamiem īpašumiem novada 
pārvaldēs – 2400 EUR, 256 EUR 
pārvirzīti no funkcijas „Ekono-
miskā darbība”, kur bija rezervēts 
fi nansējums datortehnikas antivī-
rusu licenču atjaunošanai vēlākai 
sadalīšanai pa novada iestādēm, 
līdzīgā veidā no minētās funkcijas 
pārdalīts arī fi nansējums darba 
aizsardzības pasākumiem 71 EUR. 
No funkcijas „Teritoru un mājokļu 
apsaimniekošana” pārdalīts fi nan-
sējums saimniecības preču iegādei 
268 EUR apmērā un 85 EUR saim-
nieciskiem darbiem.

Savukārt no funkcijas „Vispā-
rējie valdības dienesti”, kur re-
zervēts fi nansējums darbinieku 
redzes korekcijas līdzekļu iegādei, 
darbinieku apaļajām jubilejām un 
radinieku bērēm, pamatojoties 
uz nolikumu „Par atlīdzību Alojas 
novada pašvaldībā”, uz funkciju 
„Izglītība” novirzīts 550 EUR, funk-
ciju „Atpūta, kultūra un reliģija” 
– 150 EUR, funkciju „Teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana” – 150 
EUR. Kultūras vajadzībām novirzīts 
arī 147 EUR komandējuma izdevu-
miem uz Baltkrieviju vienai perso-
nai. 763 EUR novirzīts uz funkciju 
„Ekonomiskā darbība” prezentāci-
jas materiālu iegādei novada Tūris-
ma centram.

1.2.2. Sabiedriskai kārtībai 
un drošībai izdevumi palielināti 
par 6 EUR, kas pārvirzīti no funk-
cijas „Ekonomiskā darbība” dator-
tehnikas antivīrusu licenču atjau-
nošanai.

1.2.3. Ekonomiskai darbī-
bai izdevumi palielināti par 13793 
EUR.

To veido LAD fi nansējums 
zivju resursu  aizsardzībai 15732 
EUR apmērā, ieņēmumi par ieejas 
kartēm novada uzņēmējdienu pa-
sākumā – 1815 EUR, no funkcijas 
„Vispārējie valdības dienesti” pār-
virzītais fi nansējums prezentācijas 
materiālu iegādei – 763 EUR, ieņē-
mumi no makšķerēšanas biedrības 
„Ūdensroze” par pārdotām mak-
šķerēšanas licencēm – 150 EUR, no 
funkcijas „Teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošana” pārvirzīts   98 EUR.

No funkcijas „Ekonomiskā 
darbība” uz citām Alojas novada 
pašvaldības funkcijām novirzīts 
rezervētais fi nansējums darba aiz-

sardzības pasākumiem 3386 EUR 
apmērā un datortehnikas licenču 
nomas atjaunošanai 1379 EUR ap-
mērā.

1.2.4. Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai paredzētie  iz-
devumi palielināti par 18963 EUR.

Lielāko pieaugumu veido ie-
ņēmumi no īpašumu pārdošanas 
un Augstsprieguma tīklu maksāju-
miem par zemes izmantošanu, kas 
šobrīd rezervēti saimnieciskām va-
jadzībām – 21970 EUR.

No ieņēmumu pieauguma iz-
devumu segšanai ieplānotas arī 
pašvaldību nodevas 451 EUR ap-
mērā, ieņēmumi no pārējās nomas 
un īres – 599 EUR un 108 EUR no 
atliktās pirkumu maksas.

No funkcijas „Vispārējie val-
dības dienesti” pārvirzīti 150 EUR 
pabalstu un kompensāciju izmak-
sai un no funkcijas „Ekonomiskā 
darbība” – 16 EUR datortehnikas 
licenču nomas atjaunošanai.

Uz funkciju „Izglītība” novirzīti 
1710 EUR pamatlīdzekļu un inven-
tāra iegādei Staiceles pamatskolā, 
pamatojoties uz domes lēmumu, 
uz „Vispārējiem valdības dienes-
tiem” 353 EUR saimnieciskām 
vajadzībām, uz funkciju „Atpūta, 
kultūra un reliģija” 2170 EUR mal-
kas iegādei Puikules muižai, bet 98 
EUR pārvirzīti uz funkciju „Ekono-
miskā darbība”, kā līdzfi nansējums 
zivju aizsardzības projektiem.

1.2.5. Atpūtai, kultūrai un 
reliģijai fi nansējums izdevumu 
segšanai palielināts par 11314 EUR.

Ieplānots Vidzemes plānoša-
nas reģiona piešķirtais fi nansējums 
1500 EUR apmērā Staiceles muze-
jam „Pivalind” projekta „Zem ozo-
la kuplajiem  zariem” īstenošanai, 
LKKF piešķirtais fi nansējums Alo-
jas bibliotēkai projekta realizācijai 
– 840 EUR, precizēta LNKC mērķ-
dotācija kolektīvu vadītāju atalgo-
jumam – 793 EUR. 

Izdevumu segšanai novirzīts 
ieņēmumu pieaugums no telpu 
nomas – 501 EUR un biļešu reali-
zācijas novada kultūras un tautas  
namos – 3811 EUR.

No funkcijas „Vispārējie val-
dības dienesti” pārvirzīts fi nansē-
jums 150 EUR pabalstu un kom-
pensāciju izmaksām un 147 EUR 
komandējumu izdevumiem uz 
Baltkrieviju.

No funkcijas „Ekonomiskā dar-
bība” pārdalīts fi nansējums darba 

aizsardzības pasākumiem novada 
kultūras iestādēs 1094 EUR un 
datortehnikas licenču nomas mak-
sām – 308 EUR.

No funkcijas „Teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošana” pārvirzīts 
fi nansējums malkas iegādei Puiku-
les muižā – 2170 EUR.

1.2.6. Izglītībai novirzīts pa-
pildus  fi nansējums 41398 EUR 
apmērā. 

Saņemta IZM mērķdotācija mā-
cību līdzekļu un mācību literatūras 
iegādei – 9496 EUR, brīvpusdie-
nām Alojas vidusskolā un Staiceles 
pamatskolā – 13000 EUR, asistenta 
algošanai Alojas vidusskolā perso-
nai ar invaliditāti – 554 EUR. No 
VISC saņemts fi nansējums projek-
ta „Izglītojamo individuālo kompe-
tenču attīstībai” 2912 EUR apmērā. 
Precizēta mērķdotācija kolektīvu 
vadītāju atalgojumam – koklētāju 
kolektīvam Alojas mūzikas skolā 
par 766 EUR.

Vecāku līdzmaksājums nova-
da mūzikas un mākslas skolās un 
sporta skolā saņemts 2006 EUR ap-
mērā, par telpu un inventāra nomu 
– papildus 8068 EUR.

No funkcijas „Vispārējie valdī-
bas dienesti” pārvirzīts 550 EUR 
pabalstu un kompensāciju izmak-
sām. No funkcijas „Ekonomiskā 
darbība” – 1643 EUR darba aizsar-
dzības pasākumiem un 693 EUR 
datortehnikas licenču nomai. No 
funkcijas „Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana” – 1710 EUR pa-
matlīdzekļu un inventāra iegādei 
Staiceles pamatskolai.

 1.2.7. Sociālai  aizsardzībai 
plānotie izdevumi palielināti par 
5277 EUR. 

No Jaunatnes starptautisko 
projektu aģentūras saņemts 1507 
EUR projektam „Proti un dari”, par 
telpu nomu BSAC „Zīles” – 1604 
EUR, no IZM  – mērķdotācija Ozol-
muižas skolēnu brīvpusdienām 
1488 EUR apmērā.

Pārvirzīts no funkcijas “Ekono-
miskā darbība” darba aizsardzības 
pasākumiem 578 EUR un datorteh-
nikas licenču nomai 100 EUR.

2.  Speciālais budžets
No LR Satiksmes ministrijas sa-

ņemts papildus fi nansējums 2670 
EUR apmērā pašvaldības autoceļu 
uzturēšanai, kas šim mērķim arī 
novirzīts.

Valdis Bārda,  
Domes priekšsēdētājs

2. jūlijā Ministru kabineta sēdē 
valdība lēma izsniegt aizņēmumu 
1.3 miljonu eiro apmērā izglītības 
iestādes investīciju projekta “Alojas 
Ausekļa vidusskolas Lielās skolas 
ēkas pārbūve” ārkārtas situācijas 
sakārtošanai un skolas funkcionali-
tātes nodrošināšanai. 

Sēdē fi nanšu ministrs Jānis 
Reirs ziņoja par procesiem, kas no-
tikuši šī investīciju projekta sakarā, 
tāpat izteicās arī Valsts kontroles 
pārstāvis un izglītības un zinātnes 
ministre Ilga Šuplinska, sakot mi-
nistriem paldies par atbalstu šim 
projektam. Viņa vēlreiz vērsa klāte-
sošo uzmanību tam, ka skola ir ka-
tastrofālā stāvoklī un remonts tajā 
ir ļoti nepieciešams. 

Par šīs dienas valdības lēmu-

Ministru kabineta sēdē lemj piešķirt aizņēmumu 
Alojas Ausekļa vidusskolas pārbūvei

mu gandarīta ir arī Alojas novada 
domes un skolas vadība, tāpat sko-
lēnu vecāki. Alojas novada domes 
priekšsēdētājs Valdis Bārda: “Esmu 
pateicīgs Ministru kabinetam, Fi-
nanšu ministrijai, kā arī citām ie-
saistītajām ministrijām un darbi-
niekiem, ka šajā ārkārtas situācijā 
ir rasts risinājums. Vienīgi žēl, ka 
publiski izskanēja nepatiesa infor-
mācija par to, ka līgums ar būvnie-
ku parakstīts pirms dome pieņē-
musi lēmumu par līgums slēgšanu 
ar pilnsabiedrību “SAN-NAMI”. Lē-
mums par līguma slēgšanu domē 
tika pieņemts pērn 28. novembrī 
un par balsoja visi 13 tobrīd sēdē 
klāt esošie domnieki. Savukārt, 
pamatojoties uz šo lēmumu, 12. 
decembrī tika parakstīts līgums ar 

būvdarbu veicēju. Esmu pateicīgs 
arī skolas vadībai un skolēnu vecā-
kiem par aktīvi iesaistīšanos jautā-
juma risināšanā.” 

Valdības sēdē piedalījās arī Alo-
jas novada domes Izglītības, kultū-
ras un sporta nodaļas vadītāja Ilze 
Kapmale un pašvaldības Izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu komi-
tejas vadītāja Inga Mauriņa-Kaļva.

Jau iepriekš tika ziņots, ka 11. 
jūnijā valdības sēdē pēkšņi no dar-
ba kārtības tika izņemts jautājums 
par Alojas Ausekļa vidusskolas re-
montam nepieciešamo fi nansēju-
mu, jo fi nanšu ministrs Jānis Reirs 
un iekšlietu ministrs Sandis Ģir-
ģens pirms sēdes esot saņēmuši zi-
ņas par iespējamām nelikumībām 
būvniecības procesā.

Pieprasot nekavējoties risināt 
ar skolas remontu saistīto jautāju-
mu, Alojas Ausekļa vidusskolas Ve-
cāku padome 13. jūnijā organizēja 
plašu piketu pie skolas ēkas, kurā 
piedalījās ap 200 atbalstītāju. Pēc 
tam 18. jūnijā vecāki devās pike-
tēt pie Ministru kabinetu Rīgā. Lai 
aizstāvētu savu bērnu intereses, 
vecāki novadā rīkoja plašu paraks-
tu vākšanas kampaņu. Kopumā at-
balsta vēstuli parakstīja vairāk nekā 
600 vietējo iedzīvotāju. Atbalsta 
vēstule skolas remontam tika ie-
sniegta valsts institūcijās. Par Alojā 
izveidojušos ārkārtas situāciju un 
valdības lēmumu skaļi ziņoja arī 
masu mediji.

Alojas Ausekļa vidusskola ir 
lielākā izglītības iestāde novadā un 

vienīgā, kas realizē vispārējo vidējo 
izglītību. Tajā patlaban mācās 267 
skolēni.  Aizvadītajā mācību gadā 
izglītošanās process notika lielā 
saspiestībā – foajē, ģērbtuvēs, mū-
zikas un mākslas skolā, kā arī citās 
nepiemērotās telpās. Lielās skolas 
ēkā mācības nevarēja turpināties, 
jo drīzumā bija jāuzsāk remontdar-
bi. Ēkas ekspertīzē konstatēja virk-
ni nepilnību, kas norādīja uz ēkas 
bīstamību un katastrofālo stāvokli. 
Nācās sadzīvot ar daudzām neēr-
tībām. Atjaunotas, drošas un  mo-
dernas skolas vārdā pacietīgi un 
saprotoši bija visi – skolēni, vecāki 
un pedagogi.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko
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EKK Rādītāju nosaukums
Apstipr.
2019. g.

Grozīts
jūlijā

Budžets
ar grozīj.

 KOPĀ IEŅĒMUMI    4777474 40239 4817713
1.0. NODOKĻU IEŅĒMUMI   2335983 0 2335983
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi    2087374 0 2087374
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis   2087374 0 2087374

1.1.1.1. Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases sadales 
konta 9412 0 9412

1.1.1.2. Saņemts no valsts kases sadales konta no pārskata gada ieņēmumiem 2077962 0 2077962
4.0.0.0. Īpašuma nodokļi    248609 0 248609
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi   227961 0 227961
4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 202961 0 202961
4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi 25000 0 25000
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām   8118 0 8118

4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā saimnieciskā 
gada ieņēmumi 6618 0 6618

4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu parādi 1500 0 1500
4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 12530 0 12530

4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā gada 
ieņēmumi 11030 0 11030

4.1.3.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi 1500 0 1500
2.0. NENODOKĻU IEŅĒMUMI   33406 0 33406
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 658 0 658
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 5281 0 5281
10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas   0 0 0
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi   6882 0 6882

13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas un no nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas   20585 0 20585

3.0. MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 102745 0 102745
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi   102745 0 102745
21.1.0.0. Iestādes ieņēmumi no ārvalstu fi nanšu palīdzības 0 0 0

21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem  un citi 
pašu ieņēmumi 102745 0 102745

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem   33329 0 33329
21.3.5.2. Ieņēmumi no vecāku maksām   26000 0 26000
21.3.5.9. Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 7329 0 7329
21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri    56714 0 56714
21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu    20328 0 20328
21.3.8.3. Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 387 0 387
21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu   31000 0 31000
21.3.8.9. Pārējie ieņēmumi par nomu un īri   4999 0 4999
21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 12702 0 12702
21.3.9.1. Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 0 0 0
21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju   7002 0 7002
21.3.9.4. Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 4000 0 4000

21.3.9.7. Budžeta iestādes saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas sabiedrības par 
bojātu īpašumu 0 0 0

21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 1700 0 1700

21.4.0.0. Pārējie neklasifi cētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 0 0 0

5.0. TRANSFERTI    2305340 40239 2345579

17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji fi nansēto atvasināto publisko personu un 
budžeta nefi nansēto iestāžu transferti 1500 0 1500

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti   2172256 40239 2212495
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem 700725 0 700725

18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES un pārējās 
ārvalstu fi nanšu palīdzības līdzfi nansētajiem projektiem 16763 40239 57002

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību fi nanšu 
izlīdzināšanas fonda 1454768 0 1454768

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti   131584 0 131584
 IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 5763053 1349774 7112827
01.000. Vispārējie valdības dienesti   873156 -60340 812816
03.000. Sabiedriskā kārtība un drošība   28256 0 28256
04.000. Ekonomiskā darbība    836466 -26708 809758
05.000. Vides aizsardzība    0 0 0
06.000. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 587564 -937 586627
07.000. Veselība     21341 0 21341
08.000. Atpūta, kultūra un reliģija    489445 -4960 484485
09.000. Izglītība     2081692 1446439 3528131
10.000. Sociālā aizsardzība    845133 -3720 841413
 IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  EKONOMISKAJĀM  KATEGORIJĀM 5763053 1349774 7112827
1.0. UZTURĒŠANAS IZDEVUMI   4898299 -158107 4740192
1000 Atlīdzība     2858064 -53617 2804447
2000 Preces un pakalpojumi    1469630 -84490 1385140
3000 Subsīdijas un dotācijas    13252 0 13252
4000 Procentu izdevumi    20000 -20000 0
6000 Sociālie pabalsti    378119 0 378119

7000 Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas  pašvaldībām 
uzturēšanas izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība 159234 0 159234

2.0. KAPITĀLIE  IZDEVUMI   864754 1507881 2372635
5000 Pamatkapitāla veidošana    864754 1507881 2372635

9000 Valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti un mērķdotācijas 
ikapitālajiemzdevumiem 0 0 0

 Ieņēmumu pārsniegums vai defi cīts -985579 -1309535 -2295114
 FINANSĒŠANA    985579 1309535 2295114
 Naudas līdzekļi un noguldījumi   685467 0 685467
 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā   719044 0 719044
 Naudas līdzekļu atlikums gada beigās   33577 0 33577
 AIZŅĒMUMI    300112 1309535 1609647
 Saņemamie aizņēmumi    725625 1379377 2105002
 Atmaksājamie aizņēmumi    425513 69842 495355
 AKCIJAS  UN  CITA  LĪDZDALĪBA  KOMERSANTU 0 0 0
 PAŠU  KAPITĀLĀ       

Pielikums Nr. 1 Saistošie noteikumi Nr. 5
Alojas novada domes 04.07.2019. saistošajiem noteikumiem 
Nr. 5 2019. gada 4. jūlijā
APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes lēmumu Nr. 258 
(protokols Nr. 14 1#)
„Par grozījumiem Alojas novada domes 2019. gada 28. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1
„Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2019. gadam””

Valdis Bārda, Alojas novada domes priekšsēdētājs

Alojas novada pašvaldības 2019. gada 4. 
jūlija budžeta  grozījumos apkopoti šādi grozī-
jumu priekšlikumi:

1. Precizēta pašvaldības pamatbudžeta ieņē-
mumu prognoze valsts budžeta transfer-
tiem.

2. Precizēti izdevumi pamatbudžetā  pa val-
dības funkcionālajām kategorijām  un eko-
nomiskās klasifi kācijas kodiem.

3. Precizēta fi nansēšanas daļa.

1. Pamatbudžets
1.1. Pamatbudžeta ieņēmumi
Ieņēmumu prognoze  palielināta par 

40239 EUR valsts budžeta transfertu sadaļā, 
kur ieplānots atgūstamais  fi nansējums pēc 
ERAF līdzfi nansētā projekta „Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīs-
tība Staiceles pilsētā un pagastā” īstenošanas, 
kas novirzāms Valsts kases īstermiņa aizdevu-
ma dzēšanai.

1.2. Pamatbudžeta izdevumi
Budžeta izdevumu daļā palielināti izdevu-

mi, pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības padomes 
2019. gada 26. jūnija sēdes protokola izrakstu 
Nr. 8 un Latvijas Republikas ministru kabineta 
2019. gada 2. jūlija sēdes protokollēmumu  par 
iespējām saņemt Valsts kases aizdevumu divu 
projektu īstenošanai, kā arī  precizēti izdevumi 
pa funkcionālajām kategorijām un ekonomis-
kās klasifi kācijas kodiem. Kopējais pieaugums 
– 1349774 EUR. 

Visās funkcijās izdevumi samazināti, jo 
pārvirzīti līdzfi nansējuma nodrošināšanai in-
vestīciju projekta „Alojas Ausekļa vidusskolas 
Lielās skolas ēkas pārbūve” ārkārtas situācijas 
sakārtošanai un skolas funkcionalitātes nodro-
šināšanai 2019. gadā.

1.2.1. Vispārējiem valdības dienestiem 
izdevumi samazināti par 60340 EUR, kas pār-
virzīti Alojas vidusskolas Lielās ēkas remontam. 
Lai šādu fi nansējumu Alojas vidusskolai no-
drošinātu, Alojas novada domē netiks īstenota 
darbinieku funkcionālo pienākumu izvērtēša-
na un amatu pārskatīšana, kam sākotnēji bija 
ieplānots 10000 EUR. Netiks arī uzsākta Alo-
jas novada attīstības plāna izstrāde par 17000 
EUR, tāpēc jāpārskata lēmuma Nr. 180 no 
28.05.2019. lietderība.  Skolas remontam no-
virzīti 3711 EUR no uzkrājuma, kas izveido-
jies no ieņēmumiem par īpašumu pārdošanu 
un 9629 EUR no algu fonda ekonomijas, kas 
veidojusies no juriskonsulta amata vienības 
vakances. Arī  20000 EUR, kas rezervēti aizde-
vumu procentu maksājumiem, ja tādi rastos, 
novirzīti Alojas vidusskolas pārbūvei.

1.2.3. Ekonomiskai darbībai izdevumi 

Pielikums Nr. 2 saistošajiem noteikumiem Nr.5  
lēmums Nr. 258 (protokols Nr. 14 1#) 
Paskaidrojuma raksts 
Alojas novada pašvaldības 2019. gada 4. jūlija saistošajiem 
noteikumiem Nr. 5
„Par grozījumiem Alojas novada domes 2019. gada 28. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 
„Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2019. gadam”

samazināti par 26708 EUR, kas sākotnēji tika 
rezervēti atlīdzībai sakarā ar prognozētajām 
izmaiņām amatu sarakstos. Arī šis fi nansējums 
pārvirzīts Alojas vidusskolas Lielās ēkas pārbū-
vei.

1.2.4. Teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošanai paredzētie  izdevumi kopumā 
samazināti par 937 EUR, bet šajā funkcionālajā 
kategorijā izdevumi arī auguši par 69842 EUR, 
kas ir no Valsts kases  saņemamais  īstermiņa 
aizņēmums ERAF līdzfi nansētā projekta „Uz-
ņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infra-
struktūras attīstība Staiceles pilsētā un pagastā” 
īstenošanai.

Alojas vidusskolas Lielās ēkas pārbūvei no-
virzīti uzkrājumi no ieņēmumiem par īpašumu 
pārdošanu novada pārvaldēs. Uzkrājumi sama-
zināti  Alojas pārvaldē par 17576 EUR, Staiceles 
pārvaldē – 15800 EUR, Brīvzemnieku pārvaldē 
– 5500 EUR, Braslavas pārvaldē – 2300 EUR. 

No minētā uzkrājuma Staiceles pārvaldē, 
29603 EUR novirzīts īstermiņa aizdevuma at-
maksai Valsts kasei, kas veidojas no projekta 
„Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstībai nepieciešamās infra-
struktūras attīstība Staiceles pilsētā un pagastā”  
neattiecināmajām izmaksām, pašvaldības līdzfi -
nansējuma un privātā līdzfi nansējuma. 

1.2.5. Atpūtai, kultūrai un reliģijai fi -
nansējums izdevumu segšanai samazināts par 
4960 EUR, kas arī pārvirzīts Alojas vidusskolas 
pārbūvei. Minētā summa veidojas atlīdzības 
kodā no vakances Alojas novadpētniecības cen-
trā un sporta pasākuma organizatora neesamī-
bas Alojas pilsētā.

1.2.6. Izglītībai, savukārt, izdevumi par 
1446439 EUR auguši, kur 1309535 paredzēts  
Valsts kases aizņēmums Alojas Ausekļa vidus-
skolas Lielās ēkas pārbūvei un 136904 EUR  
šim mērķim pārvirzīts no citām ekonomiska-
jām funkcijām. Lielās ēkas pārbūvei tiks novir-
zīta arī algu fonda ekonomija no Alojas novada 
sporta skolas 8600 apmērā, kas veidojusies no 
ilgstoši neaizpildītām amatu vienībām. Kopu-
mā Alojas vidusskolas pārbūvei no pašvaldības 
budžeta tiks nodrošināts 145504 EUR

1.2.7. Sociālai  aizsardzībai plānotie iz-
devumi samazināti par 3720 EUR, kas novirzīti 
Alojas vidusskolas pārbūvei no algu fonda eko-
nomijas darbinieka ilgstošas prombūtnes dēļ.

1.3. Finansēšana
Finansēšanas sadaļā veidojas pieaugums 

1309535 EUR apmērā par Valsts kasē saņema-
mo  aizdevumu Alojas vidusskolas Lielās ēkas 
pārbūvei ārkārtas situācijas sakārtošanai un 
skolas funkcionalitātes nodrošināšanai. 

 Valdis Bārda, 
Domes priekšsēdētājs
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Jūlija sākumā Alojas novada 
domes priekšsēdētājs Valdis Bārda 
aicināja kaimiņu novadu pašval-
dību vadītājus un Alojas novada 
domes deputātus uz sarunu par 
gaidāmo pašvaldību administratīvi 
teritoriālo reformu. Sarunā pieda-
lījās un viedokļus izteica Mazsala-
cas novada domes priekšsēdētājs 
Harijs Rokpelnis, Salacgrīvas no-
vada domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs un 12 mūsu novada 
domes deputāti, tostarp arī priekš-
sēdētājs V.Bārda.

Administratīvi teritoriālo re-
formu, kas skars ļoti daudzus no-
vadus visā Latvijā, plānots pabeigt 
līdz 2021. gadam. Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības (VA-
RAM) ministrs Juris Pūce pērn pēc 
Saeimas vēlēšanām aicināja uzsākt 
darbu pie pašvaldību reformu tur-
pināšanas (2019. gada 21. martā 
Saeimā pieņēma lēmumu). Aprīlī 
VARAM prezentēja jauno pašval-
dību teritoriju karti, kas pagaidām 
paredz izveidot 35 pašvaldības un 
divas republikas pilsētas – Rīgu 
un Jūrmalu. Jāatgādina, ka plāns 
paredz pamatīgu teritoriju apvie-
nošanu, jo patlaban Latvijā ir 119 
pašvaldības.

Jaunā teritoriju karte paredz, 
ka Alojas novads tiktu apvienots ar 
Salacgrīvas un Limbažu novadiem, 
veidojot Limbažu novadu. Patla-
ban ministrs J.Pūce aktīvi dodas pa 
Latviju, rīkojot tikšanās ar novadu 
deputātiem, lai runātu par gaidā-
mo reformu. Viena no šādām tik-
šanās reizēm iecerēta arī 25. jūlijā 
Limbažos. Uz šo tikšanos aicināti 
Alojas, Salacgrīvas un Limbažu no-
vadu vadība un deputāti.

Ko par plānoto reformu domā 
Ziemeļvidzemes pašvaldību vadī-
tāji un Alojas novada domes depu-
tāti, lasiet raksta turpinājumā. 

-Mazsalacas novada deputāti 
uz tikšanos ar ministru bija 6.jūni-
jā Valmierā, jo plāns paredz mūsu 
novadu pievienot reģionālajam 
centram Valmierai. Teikšu godīgi, 
no tikšanās, kas bija mēnesi at-
pakaļ, nav nekādas atskaņas, at-
griezeniskās saites. Manuprāt, sa-
nāksme no ministrijas puses bija 
formāls gājiens. Šī tikšanās tika tu-
rēta lielā slepenībā, jo aicināti bija 
tikai deputāti. Par šo notikumu ne-
zināja pat vietējie mediji. Tikai ne-
jaušības pēc tur nokļuva reģionālā 
laikraksta žurnālisti. Publiski tāda 
saruna netika izziņota. – ne visai 

Salacas upes pašvaldības baltiem diegiem šūtās administratīvi teritoriālās 
reformas gaidās

apmierināts izklausījās Mazsalacas 
novada mērs H.Rokpelnis. Viņš arī 
pastāstīja, ka mazsalacieši savas 
domas par gaidāmo reformu jau 
izteikuši publiskajā apspriešanā, 
kas nesen novadā tikusi sarīkota. 
Aptaujā piedalījušies vairāk nekā 
200 iedzīvotāju, kas salīdzinājumā 
ar līdzīgām aptaujām, uzskatāms 
par labu rādītāju. – Mēs jautājām, 
vai mūsu iedzīvotāji redz Mazsala-
cu kā neatkarīgu teritoriālu vienī-
bu ar savu pārvaldību, uz ko 85% 
dalībnieku atbildēja – jā, - stāsta 
H.Rokpelnis.

Viedoklis par reformu bija arī 
Salacgrīvas novada domes priekš-
sēdim D.Straubergam. Arī viņš, 
līdzīgi kā Mazsalacas un Alojas 
kolēģi, domā, ka organizētajās 
ministrijas sanāksmēs pašvaldību 
viedoklis nevienu neinteresē, jo 
līdzšinējā ministrijas attieksme un 
veids, kādā notiek komunikācija, 
nav uz sadarbību vērsta. – Mūsu 
viedoklis tur nevienu neinteresēs, 
jo tikšanās tiek rīkota tikai ķeksīša 
pēc, lai pēc tam varētu pateikt, ka 
ar visiem tika runāts. Manuprāt, 
reforma sākta no nepareizā gala. 
Galvenā problēma ir tā, ka nevei-
dojas īpaši labs dialogs. Tautas ie-
vēlētie deputāti tiek nodēvēti par 
vietējiem feodāļiem, kuri apēd 
tautas labumu, sēž un neko ne-
dara. Šobrīd tautai tiek pasniegta 
sagrozīta un nepatiesa informāci-
ja, kas rada iespaidu, ka šī refor-
ma ir vajadzīga. Reforma, iespē-
jams, ir vajadzīga, bet pirms tam 
ir jāveic nopietns darbs, ar šādām 
lietām nevar spēlēties. – diezgan 
tiešs bija D.Straubergs. Viņš uzska-

ta, ka valsts šādā veidā veicina to 
cilvēku dzīves līmeņa lejupslīdi, 
kuriem jau šobrīd iet grūti. Viņa-
prāt, nekur skaidri nav parādīts, 
kas tiks samazināts, apvienots, nav 
aprēķinu. Līdzīgi jautājumi rodas 
arī Alojas novada domes deputāts 
Māris Možvillo, kuram nav skaidrs 
pašvaldību fi nansēšanas modelis. 
Tāpat viņš nav pārliecināts par to, 
kas notiks ar Alojas un Salacgrīvas 
administrācijas darbiniekiem gadī-
jumā, ja šīs teritorijas tiks pievie-
notas Limbažu novadam, - Domā-
ju, ka baltais kuģis Limbažos kā ir 
pilns ar administrācijas cilvēkiem, 
tā būs pilns. Neticu, ka kāds darbi-
nieks no Alojas vai Salacgrīvas tur 
varēs nokļūt un ko ietekmēt. Kas 
būs ar šiem cilvēkiem? Neviens to 
nav pateicis. 

Arī V.Bārdam ir daudz jautā-
jumu, uz kuriem nav saņemtas at-
bildes no ministrijas puses, - Kas 
notiks ar medicīnas un izglītības 
iestādēm, pasažieru pārvadāju-
miem? Vai pašvaldību kredītsaistī-
bas saņems jaunizveidotie nova-
di? Kā notiks fi nansējuma sadale? 
Mums, pašvaldībām, no ministrijas 
puses pārmet, ka esam par vājām, 
ka nevaram sevi pārvaldīt, jo apvie-
nojam pakalpojumus. Bet pirms 
pāris gadiem, bija valdības aicinā-
jums ekonomēt, apvienojot šos 
pakalpojumus. Esam to darījuši. 
Mums ir apvienota Salacgrīvas un 
Alojas novada būvvaldes. Tāpat 
zinu, ka Cēsis ir apvienojušas pa-
kalpojumus ar blakus novadiem. 
Tagad mums to pārmet, jo tas lie-
cinot par vājumu un nespēju sevi 
nodrošināt. No viena grāvja otrā! 

Presē ik pa laikam izskan tas, ka 
ir pašvaldības, kuras nespējot par 
sevi parūpēties. Tad kādēļ tās paš-
valdības netiek nosauktas? Kāpēc 
nenosauc jomas, kurās tās netiek 
galā? 

Viņš uzskata, ka viedoklis jā-
jautā arī uzņēmējiem, vietējai sa-
biedrībai. V.Bārda domā, ka, pie-
vienojoties Limbažu novadam, 
naudas nebūs vairāk. Viņaprāt, 
Limbaži neatteiksies no saviem 
attīstības projektiem, pārdalot lī-
dzekļus par labu Alojai vai Staice-
lei. - Neuzskatu, ka šajā laikā būtu 
Alojas novadā maz investējuši un 
ieguldījuši attīstībā. Esam pierā-
dījuši, ka spējam darboties, kaut 
mums nav tāda rocība kā Limba-
žiem vai Valmierai, - saka alojie-
ties. D.Straubergs no Salacgrīvas 
ir pārliecināts, ka viedoklis par 
reformu būs arī pašapziņas jau-
tājums, - Ja mēs pasakām minis-
trijai, ka esam par apvienošanos, 
tad parādīsim valstsvīriem, ka paši 
nespējam sevi pārvaldīt. Varbūt 
no malas izskatās lecīgi, bet mēs 
tiešām uzskatām, ka varam sevi 
pārvaldīt!

Citāds skatījums uz gaidāmo 
reformu ir Alojas novada deputā-
tiem Jānim Bakmanim un Agrim 
Rubenim. J.Bakmanis sarunā at-
zīst, ka ir šīs reformas piekritējs 
un pašreizējais modelis ir pareizs. 
Viņš runājot visu staiceliešu vārdā, 
sakot, ka aizstāv viņu intereses. Vi-
ņaprāt, Alojas novadā līdz šim nau-
da ieguldīta bezjēdzīgi, ko būtu 
varējuši izlietot saimnieciskāk. Pēc 
J.Bakmaņa teiktā, Staicelē šo des-
mit gadu laikā, kopš pastāv Alojas 

novads, viss gājis lejup. – Ja Staice-
le būtu Limbažu novadā no sākta 
gala, tā nebūtu noticis. Kādi būs 
šīs reformas ieguvumi? Atdzims 
futbola centrs Staicelē, attīstīsies 
tūrisms, stārķu tēma iegūs citu 
noskaņu. Limbažu novadā jutīs, 
ka tai ir vērtība. Limbažos neviens 
neteiks, ka profesionālā vidussko-
la nekam neder. J.Bakmanis saru-
nā apgalvo, ka Alojas novads nav 
nopietns novads. Staicelei esot 
jāatrodas nopietnā novadā, lai pie-
saistītu investīcijas, tam, ko pirms 
desmit gadiem Staicele jau esot 
iecerējusi. Arī deputāts A.Rubenis 
domā, ka Staicelei šie desmit gadi 
par labu nav nākuši. – Mēs šajā lai-
kā esam gājuši atpakaļ un daudz 
esam zaudējuši, - pārliecināts ir 
Rubeņa kungs. Tajā pašā laikā viņš 
arī nav pārliecināts, ka Staicele kā 
novads būtu viens dzīvotājs. 

Kolēģiem no Staiceles ir gatavs 
oponēt D.Straubergs, kurš par ie-
spēju saņemt labumus, pievieno-
joties Limbažiem, nav tik pārlie-
cināts. Viņaprāt, daudz plusu no 
tā neiegūs. – Rajona laikos visas 
investīcijas aizgāja centram. Ap-
vienošanās gadījumā jārēķinās, ka, 
piemēram, Staicelei centrs būs vēl 
tālāk, ja tagad tiek uzskatīts, ka no 
Alojas puses Staicele tiek apdalīta. 
Vai Limbaži būs gatavi pateikt, ka 
tagad centrs ir sakārtots un nu laiks 
attīstīt vietas ārpus tā? Uz to vēl ir 
atbildes jāmeklē. Es neņemšos vēr-
tēt, kāda ir sporta infrastruktūra 
Limbažos. Šajā jautājumā var būt 
dažādi skatījumi.

Deputāte Inga Mauriņa-Kaļva 
domā, ka Alojas novadam jāskatās 
Vidzemes reģiona virzienā, ja tiks 
izveidoti apriņķi. Viņa neredz nā-
kotni kopā ar Limbažiem, aicinot 
skatīties pierobežas virzienā. 

Diskusijas noslēgumā, mazsa-
lacietis H.Rokpelnis, pirms gaidā-
mās tikšanās ar ministru Limbažos 
aicina kaimiņu kolēģus nemest 
plinti krūmos. – Es savā ziņā uz 
alojiešiem skatos ar zaļu skaudī-
bu, jo to, ko jūs ar saviem iedzīvo-
tājiem panācāt skolas jautājumā, 
lieliski pierāda, ka arī mazs novads 
pierobežā var ietekmēt procesus 
un lēmumus Rīgā. Jūs kopā sanā-
kot, esat liels spēks. Reforma jau 
vēl nav notikusi. Ievelkam elpu, 
kolēģi, un uz priekšu!

Informāciju sagatavoja: 
Liāna Lilenblate-Sipko

Ar īpašām atmiņām par sko-
las laiku, ziediem, labiem vēlēju-
miem un krāšņu balli, skolās no-
svinēti izlaidumi. Pamatskolu un 
vidusskolu beidzējiem nu priekšā 
īss mirklis pārdomām, mirklis se-
vis izvērtēšanai un turpmākā ceļa 
izvēlei.

Noslēdzoties kādam no izglī-
tības posmiem, skolas laikā pa-
veikto vērtē ne tikai paši skolēni, 
bet arī pedagogi, pašvaldības un 
ministrijas. Smags un atbildīgs 
darbs vienmēr atmaksājas. To pie-
rāda arī Latvijas vispārizglītojošo 
skolu absolventi, kuri par uztei-
camiem mācību sasniegumiem, 
aktīvu sabiedrisko darbu, iesais-
tīšanos mākslinieciskajā pašdar-
bībā un sporta aktivitātēs, kā arī 

Simtgades izcilnieka stipendiju saņem Alojas Ausekļa vidusskolas 
absolvente Marta Čukure

ieguldījumu izglītības iestādes 
attīstībā, šajās dienās saņem 500 
eiro stipendiju. To labākajiem 
skolu absolventiem no 2018. gada 
nodrošina ikviens Latvijas iedzīvo-
tājs, kurš piedalās "Latvijas loto" 
organizētajā simtgades loterijā, 
pērkot biļetes tirdzniecības vie-
tās un piedaloties loterijā vietnē 
"www.latloto.lv".

Simtgades izcilnieka pateicī-
bu un stipendiju 500 eiro apmē-
rā šogad piešķīra Alojas Ausekļa 
vidusskolas 12. klases skolniecei 
Martai Čukurei. Pateicību paraks-
tījusi izglītības un zinātnes mi-
nistre Ilga Šuplinska un fi nanšu 
ministrs Jānis Reirs. Skolas ad-
ministrācijā stāsta, ka Marta bija 
viena no trim kandidātiem, ko rū-

pīgi, pēc īpašiem kritērijiem, vēr-
tēja klases audzinātāja un skolas 
vadība. Pērn simtgades izcilnieka 
stipendiju Alojas novadā saņēma 
divi abiturienti – viens no Alojas 
Ausekļa vidusskolas, bet otrs no 
Staiceles. 

2018. gadā valsts simtgades 
zīmē tika sākts Latvijas nacionālās 
momentloterijas projekts "Simt-
gades loterija", kas sniedz atbalstu 
Latvijas izcilākajiem vidējās izglītī-
bas iestāžu absolventiem. Stipen-
diju 500 eiro apmērā izmaksās 
katram no 355 šī gada spožāka-
jiem katras skolas absolventiem.

Sagatavoja: 
Liāna Lilenblate-Sipko

Foto no Čukuru ģimenes 
personīgā arhīva

Marta Čukure pēc Simtgades izcilnieka pateicības 
saņemšanas.
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Aizvadītajā nedēļas nogalē Alo-
jas novada Staiceles pilsētā norisi-
nājās Svētā putna Pivālind svētki. 
No 19. līdz 20. jūlijam novada un 
Staiceles iedzīvotājus, kā arī pilsē-
tas viesus priecēja dažādas aktivitā-
tes un muzikāli priekšnesumi.

Jau piektdienas pēcpusdienā 
pilsētnieki varēja baudīt vienu no 
sarūpētajām aktivitātēm – pārgājie-
nu pa zaļumsvētku vietām. Šī pār-
gājiena laikā tā dalībniekiem bija 
iespēja iepazīties ar Staiceles vēstu-
ri, dodoties uz Vīķu muižu, tās par-
ku un citiem apskates objektiem, 
kā arī lauku sētām. Pārgājiena laikā 
aktīvisti varēja nogaršot Staiceles 
krūmmellenes, šo degustāciju bija 
sagatavojis vietējais uzņēmums 
„Ģinēnos”, kas laipni uzņēma eks-
kursijas dalībniekus. Toties vakarā, 
pie Audēju namiņa, svētkus ieskan-
dināja literāri muzikālais koncerts 
kopā ar Daci Judinu, Artūru Nīma-
ni un Ginteru Cepurīti. 

Kā ierasts, arī šie Staiceles 
pilsētas svētki neiztika bez kūku 
konkursa. Sestdienas rīta agrumā 
interesanti un žūrijas locekļi pulcē-
jās Staiceles pilsētas Dienas centrā, 
kur tika degustēti dalībnieku sagā-
dātie gardumi. Šogad pašvaldības 
sagādāto dāvanu un uzvaras laurus 
konkursā plūca Meldra Zālamene.

Taču ik gadu viens no apmeklē-
tākajiem notikumiem – trīsgadīgo 
staiceliešu uzņemšana pilsētnieku 
kārtā, atkal pulcēja krietnu skaitu 
vecāku, radu un citu interesantu. 
Šogad staiceliešu pulkā uzņēma 8 
trīsgadniekus, kuri saņēma apliecī-
bas un varēja satikties ar Profesoru 
Stārķi. Kamēr vecāki parakstījās 

Goda grāmatā, jaunos staiceliešus 
grezni izrotātās šūpolēs iešūpoja 
Staiceles pilsētas pārvaldes vadītājs 
Pēteris Kuzmenko, bet par atmiņu 
no šīs skaistās svētku dienas, ma-
zajiem tika dāvāta īpaši darināta 
rotaļlieta – stārķis, kas gandrīz pār-
sniedza bērnu augumu. Atzīmējot 
šo notikumu, atnākušos priecēja 
dažādi muzikāli priekšnesumi no 
vokālā ansambļa „Ķipari”, dejas no 
„Stazelītes” jauniešiem, kā arī teāt-
ra uzvedums no Alojas PII „Ausek-
lītis” grupiņas. Savukārt Brīvdabas 
laukumā, pie Audēju namiņa, gan 
lielus, gan mazus pulcēja izklaides 
ar burbuļiem, ko bija sagādājuši 
pilsētas viesi „Mārtiņa burbuļi”. 
Paldies Staiceles lībiešu muzeja „Pi-
vālind” vadītājai Indrai Jaunzemei, 
kura kā jauno trīsgadnieku krust-
māte ievadīja mazos staiceliešus 
pilsētnieku kārtā!

Pēcāk trīsgadnieki ar vecākiem 
devās plosta izbraucienā pa Salacas 
upi, kur tie, saules lutināti, baudot 
dienu uz plosta, varēja veldzēt slā-
pes ar sagatavotajiem saldējuma 
kokteiļiem. Turpretim pēcpusdie-
nā laužu pūlis sanāca pie Audēju 
namiņa, lai piedalītos vai baudītu 
erudīcijas un atjautības spēli „Es 
mīlu Tevi, Staicele”, kur vietējie 
iedzīvotāji varēja pārbaudīt, cik 
zinoši tie ir par savu novadu. Šo 
aktivitāti bija sagatavojuši Staiceles 
pamatskolas skolēni un skolēnu 
pašpārvaldes vadītājs Viesturs Ti-
tovs, kā arī skolotāja Maija Ander-
sone un citi brīvprātīgie. Atraktīva-
jā spēlē piedalījās divas komandas 
– Staiceles jauniešu komanda „Ka-
rogu karjers” un senioru komanda 

„Staiceles omītes un opītis”, ko-
mandām spēles laikā tika uzdoti 
dažādi interesanti uzdevumi, mi-
nētas un dziedātas daudz skanīgas 
un visiem labi zināmas dziesmas. 
Vakara gaitā tika noskaidrots, ka šo-
reiz jaunieši bija pārāki par senioru 
komandu. Paldies organizatoriem 
par lielisko spēli, kuras laikā arī 
pilsētnieki varēji atjaunot savas zi-
nāšanas par pilsētu un tās vēsturi!

Svētku noslēgumā pilsētas es-
trādē pulcējās novada iedzīvotāji, 
kā arī pilsētas viesi, kur norisinājās 
koncerts „Salacas līkločos”. Šajā 
brīvdabas koncertā estrādi rībināja 
deju kolektīvi no visas Latvijas – 
Ogres deju kolektīvs „Astras”, Rū-
jienas „Dziga”, Trikātas „Sapnis”, 
Valkas „Zelta rudens”, „Fejas” no 
Vaidavas, „Romantika”, „Valsis” no 
Tukuma, Sēļu deju kolektīvs „Re-
veranss”, Rēzeknes dejotāji “Zelta 
atvasara”, „Minna” no Mazsalacas, 
valmierieši „Atvasara”, alūksnieši 
„Sidraba pavediens”, kolektīvs no 
Mērsraga “Silva”, kā arī novada ko-
lektīvi „Liepas”, „Rasa”, „Staiceles 
vecmāmiņas” un vokālais ansamb-
lis „Vēlreiz”, un īpašie viesi lībiešu 
dziesmu ansamblis „Randālist” no 
Ventspils. Paldies, pilsētas viesiem 
par krāšņo un skanīgo koncertu! 
Bet par lustīgu svētku noslēgumu 
līdz rītausmai parūpējās grupa „At-
spulgs” no Ainažiem. 

Organizatori pateicas visiem, 
kuri palīdzēja un iesaistījās svētku 
sagatavošanā! 

Teksts un foto: 
Regīna Grosa, 

Alojas novada domes sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Ar krāšņām aktivitātēm nosvinēti Staiceles svētā putna Pivālind svētki

Alojas novada domes izpilddirektors Māris Beļaunieks ar 
Staiceles kultūras nama direktori Ingu Neimani, runājot un 
sveicot „Kūku konkursa” uzvarētāju Meldru Zālameni.

Staiceles pilsētas pārvaldes vadītājs Pēteris Kuzmenko iešūpo 
vienu no trīsganiekiem, kurš nu jau iecelts steiceliešu kārtā.

26. jūnijā Staicelē pulcējās Alo-
jas novada domes, pilsētas pārval-
des, iestāžu, nevalstisko organizā-
ciju pārstāvji, vairāki uzņēmēji un 
ļaudis, kuri ir ieinteresēti vietējā 
tūrisma attīstībā. Tur viņi tikās ar 
Radošo industriju tūrisma misijā 
iesaistītajiem profesionāļiem. Die-
na aizritēja, meklējot labākos risi-
nājumus, kā uzlabot tūrisma vidi 
Staicelē, bagātināt pakalpojumu 
klāstu un daudzināt pilsētas tēlu. 
Tūrisma misija iekļāvās radošās 
darbības nedēļā radi! 2019. Šo pro-
jektu ar Kultūras ministrijas inicia-
tīvu kopš 2009. gada īsteno nodi-
binājums Creativity Lab sadarbībā 
ar Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūru (LIAA) un Dizaina cen-
tru. Katru gadu tas notiek nedaudz 
citādā formātā. Pēdējos trīs gados 
ekspertu grupa dodas uz dažādām 
vietām Latvijā. Pērn tās bija lielā-
kās pilsētas, šogad akcents likts uz 
mazpilsētām.

Radošā misija Staicelē sākās ar 
sarunu par tendencēm un aktuali-
tātēm tūrisma nozarē. Pēc tam pa-
sākuma dalībnieki devās ekskursijā 
pa pilsētu ar uzdevumu paskatīties 
uz apkārtni citām acīm – ne kā 
vietējam iedzīvotājam, bet iebrau-
cējam. Pusotras stundas ekskursi-
ja sākās no Tūrisma informācijas 
centra ar Lielās ielas stāstu. Tālāk 
ceļš veda uz dievnamu, Stārķu pili, 
bijušo papīrfabriku, kas ir Staiceles 
vēsturiskais sākums, parku, Vidze-
mes Jaunatnes futbola centru, mu-
zejiem, audēju namiņu un citām 
vietām. Vēlāk sarunās dažs staice-
lietis atzina, ka viņam tiešām izde-
vies saskatīt nianses, kam ikdienā 
paiets garām, tās neievērojot.

Radoša tūrisma misija stārķu galvaspilsētā Staicelē

Pēcpusdienā notika radošās 
darbnīcas kopā ar misijas koordi-
natori Līvu Stūrmani un Creativity 
Lab dibinātāju un partneri Latvijā 
Signi Adamoviču. Darbu grupās 
vadīja tūrisma nozares speciālis-
ti – LIAA Tūrisma departamenta 
eksperts Mārtiņš Eņģelis, radošo 
industriju eksperte Lilita Sparāne, 
dizainers un aģentūras Associates, 
Partners & Sons dibinātājs Edgars 
Zvirgzdiņš un Kultūras ministrijas 
radošo industriju nodaļas vadītā-
ja Zanda Jaunskunga.

26. jūnijā Staicelē notika Ra-
došo industriju tūrisma misija. 
Pēcpusdienas cēliens pasākuma 
dalībniekiem aizritēja praktiskā 
seminārā, darbojoties kopā ar 
tūrisma profesionāļiem. Darba 

grupas meklēja atbildes uz jautā-
jumiem Kas mēs esam? Kādas ir 
pilsētas vērtības un pakalpojumi 
ceļotājiem? Kā šajā piedāvājumā 
trūkst? Kas ir tie cilvēki, ar kuriem 
kopā var īstenot jaunas idejas? Stai-
celieši sevi defi nēja kā patriotiskus 
mazpilsētas iedzīvotājus un stipru 
dzimtu pārstāvjus. Par savu vērtību 
viņi uzskata Salacas upi, lepojas ar 
stārķu galvaspilsētas nosaukumu, 
futbola tradīcijām, vēsturi, arhi-
tektūru un dabu. Tie ir trumpji, ar 
kuriem pilsētiņa ir interesanta tū-
ristiem jau šodien. Taču, analizējot 
esošo piedāvājumu, tapa skaidrs, 
ka tas tomēr lielākoties ir vērsts uz 
vietējiem un kaimiņnovadu iedzī-
votājiem, tādēļ jādomā, kā padarīt 
šīs vērtības par vienotu, komplek-

su un pelnošu tūrisma produk-
tu. Darbojoties grupās, radošās 
dienas dalībnieki izteica daudzas 
drosmīgas un pat trakas, idejas, 
kā paplašināt esošo piedāvājumu, 
lai tas būtu interesants ceļotājiem 
ar dažādām interesēm. Tur bija 
priekšlikumi, kā attīstīt ūdenstū-
rismu, kā par interesantu objektu 
pilsētā iedzīvināt kādreizējo papīr-
fabriku, kā aktīvāk izmantot to, ko 
piedāvā apkārtnes daba, un kā pa-
darīt Staiceles vārdu redzamu un 
dzirdamu.

Iespēju sadarboties ar eksper-
tiem staicelieši ieguva, piedaloties 
konkursā, kurā pieteikties varēja 
jebkura pilsēta ar iedzīvotāju skai-
tu zem 5000. – No 23 mazpilsētām 
Latvijā konkursā piedalījās 11. No 

katra reģiona izvēlējāmies vienu 
– to, par kuru bija skaidrs, ka ar 
vienas dienas praktisku semināru, 
ekspertīzi un savu pieredzi mēs 
spējam visvairāk dot tūrisma attīs-
tībā nākotnē. Ņemot vērā pietei-
kumā izvērtēto esošo situāciju, tās 
analīzi un gatavību iedzīvotājiem 
pašiem darboties, eksperti Rīgas 
Plānošanas reģionā par uzvarē-
tājiem atzina Staiceli, – skaidroja 
Radošo industriju tūrisma misijas 
koordinatore Līva Stūrmane.

Staiceles Tūrisma informācijas 
centra (TIC) vadītāja Inese Timer-
mane, stāstot par dalību konkursā, 
sacīja, ka tas darīts, lai popularizē-
tu savu pilsētu. – Mēs piedalāmies 
dažādos pasākumos, kas saistīti ar 
ceļotāju piesaistīšanas iespējām 
un darbošanos tūrisma tirgū. Pre-
zentējam savu pilsētu. Stāstām par 
mūsu simbolu stārķi un priecāja-
mies, ja cilvēki to pazīst un zina, 
ka esam no Igaunijas pierobežas, 
Alojas novada Staiceles. Jo vairāk 
runāsim par sevi, jo kļūsim pazīs-
tamāki.

Staicelē notika nedēļas radi! 
2019 noslēdzošā misija, kas, izrā-
dās, bija visapmeklētākā, lai gan 
tūrisms tur nav pašvaldības prio-
ritāšu saraksta galvgalī. Pirms tam 
tūrisma eksperti līdzīgi darbojās Lī-
gatnē, Aknīstē un Aizputē. – Esam 
patīkami pārsteigti, cik atšķirīgas 
ir šīs četras pilsētiņas un cik lielā 
mērā vidi tur veido vietējie iedzī-
votāji. Viņu degsme darīt pašiem ir 
apbrīnojama. Tā rodas un izdzīvo 
labas idejas, bet tās jānes pasaulē. 
Citādi cilvēki par tām neuzzina, 
neierodas un nepatērē šo tūrisma 
produktu, – sarunā uzsvēra rado-
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šās misijas koordinatore L. Stūr-
mane. Viņa skaidroja, ka mazpil-
sētu tūrisma aktīvistu darbošanās 
projektā kopā ar mentoriem turpi-
nāsies visu vasaru. Augusta nogalē 
notiks jaunrades festivāls iNovuss, 
kurā katra pilsēta prezentēs, kas 
paveikts, lai padarītu sevi intere-
santāku gan vietējiem, gan ārzem-
ju tūristiem.

Runājot par turpmāko darbo-
šanos, staicelieši atzina, ka ideju 
banka ir tapusi un nu jāķeras pie 
mājasdarba. Tas nozīmē noteikt 
trīs pamatvērtības pilsētā un 10 

idejas, ko viņi var īstenot. – Aicinā-
sim atkal nākt kopā cilvēkus, kuri 
ir ieinteresēti tūrisma attīstībā, 
– solīja TIC vadītāja I. Timerma-
ne. – Šodiena skaidri parādīja, ka 
mums trūkst vienota piedāvājuma, 
vēl ir neizmantotas iespējas soci-
ālo tīklu pielietošanā, popularizē-
jot tūrismu. Aizvien vairāk ceļotāju 
– gan kājāmgājēju un velosipēdis-
tu, gan ekskursantu – uzmanību 
piesaista dabas objekti, un mums 
tie ir. Taču tūristi nebrauc atsevišķi 
tikai uz Staiceli. Tādēļ mums jāie-
saistās vienota maršruta izveidē 

ar kaimiņnovadiem, sadarbojoties 
ar ēdināšanas uzņēmumiem un 
naktsmītņu vietām, kuru ļoti trūkst 
mūsu pilsētā, un ar vietējiem pri-
vātajiem iniciatoriem. Šajā jomā 
staiceliešiem jau ir labas iestrādes 
– izbraucieni ar plostu pa Salacu, 
šitaki sēņu audzētava un vairākas 
zemnieku saimniecības. Sarun-
biedre lēsa, ka droši vien varētu 
iesaistīt vēl vairākus uzņēmējus, 
kuri būtu gatavi īstenot atraktīvas 
idejas, un piebilda, ka Staicelē pa-
tiesībā ir daudz atsaucīgu cilvēku, 
kuri atrod laiku un pat brīvprātīgi 

iesaistās dažādās aktivitātēs.
Taujāta par ieguvumiem no 

sadarbības ar ekspertiem, I. Ti-
mermane atzina – lai apzinātu to 
potenciālu, ko vēl var izmantot, tā 
bijusi visnotaļ pozitīva. – Protams, 
ir idejas, ko var īstenot ar mini-
māliem līdzekļiem, bet ir arī labi 
priekšlikumi, kas prasa fi nansēju-
mu. Diemžēl mazpilsētām resursi 
ir ierobežoti. Tādēļ būtu lietderīgi, 
ja šī misija nāktu kopā ar iespē-
jām piedalīties projektu konkur-
sos. Patlaban staicelieši iesaistīju-
šies divos projektos. Viens ir zaļo 

ceļu projekts, kas saistīts ar kopīga 
velo/kājāmgājēju maršruta izveidi 
Vidzemē, bet otrs – starpvalstu sa-
darbības projekts Maršruti pāri ro-
bežām Latvijā un Somijā, ko Vidze-
mes lauku partnerība Brasla īsteno 
sadarbībā ar Somijas vietējo rīcības 
grupu Kehittämisyhdistys SILMU 
ry. Šis projekts saistīts ar dabas 
taku testēšanu, attīstīšanu, un tajā 
iesaistījušās piecas pašvaldības, to-
starp Alojas novads.

Sagatavoja: Aija Sedliņa

Laiks skrien nemanot, un jau 
klāt augusts, kad stārķi sāk posties 
lidojumam un siltajām zemēm, un 
ļaudis sāk gatavoties ražas novāk-
šanai. Bet vasara vēl turpinās, un 
turpinās zaļumsvētku laiks, kas 
vienmēr bijusi labi zināma tradīcija 
Latvijā kopš 19. gs gadsimta otrās 
puses. Sevišķi populāra tā kļuva 
20. gadsimta trīsdesmitajos gados, 
arī Staiceles apkārtnē. 

Šobrīd Staiceles muzejs apko-
po zaļumsvētku svinēšanas tradīci-
jas Staiceles apkārtnē, jo tiek īste-
nots Latvijas Valsts mežu un Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstītās 
Vidzemes kultūras programmas 
2019” atbalstītais projekts „Zem 
ozola kuplajiem zariem... zaļum-
svētku vietas un svinēšanas tradīci-
jas Staiceles apkārtnē”. 

Zaļumsvētki notika dažādās 
vietās: parkā, dārzā, upes krastā, 
gravā, līcī, pļavā, mājas pagalmā 
un citur. Parasti ballēs notika sest-
dienas vakaros un dažādu tradīciju 
pasākumu ietvaros.

Tie bija: Vasarsvētki, Līgo svēt-
ki, Ziedoņa svētki u.c.  Pasākumus 
rīkoja biedrības un organizācijas, 
Staicelē rosīgākā bija Staiceles Brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrība, kas 
rīkoja lielāko daļu pasākumus visa 
gada garumā.  Nokļūšana uz balles 
vietu nodrošināja paši ballētāji. Uz 
tuvākām vietām devās kājām, uz 
tālākām devās dažādos veidos: ar 
velosipēdu, ar zirgu, ar auto, ar bā-
nīti vai ar laivu.

 Pasākumi notika visas dienas 
garumā – sākās no rīta, bet noslē-
dzas nākamās dienas rītā. 

Parasti pa dienu notika dažā-
das izrīcības: svētku gājiens, dažā-
das sacensības un atrakcijas, tir-
dziņi, izsoles, loterijas, ziedojumu 
vākšana, koncerts vai teātra izrāde, 
vai pat kāda sabiedrību izglītojoša 
lekcija. Žurnālā „Zvaigzne” 1952. 
gada 15. augustā Pētera Ētera raks-
tā „Zaļumballe” raksta:

„Arī šodien ļaudis te nav sa-
nākuši uz dančiem un gavilēša-
nu vien. Pats galvenais lekcija 
un mākslinieciski priekšnesumi. 
Vairāk nekā trīs simts staiceliešu 
te kultūras un atpūtas parka gau-
mīgi izbūvētajā estrāde vispirms 
noklausījās Rīgas Centrālā lekci-
ju biroja lektores Olgas Franke-
vičas referātu par revolucionāro 
dzejnieku Leonu Paegli. Cik jauki 
skanēja fabrikas strādnieču kora 
dziesmas! Klausot diriģentes Lat-
vijas PSR Valsts konservatorijas 
diriģentu klases absolventes – tei-
camnieces Ilgas Mednieces zizlim, 
Miera dziesmas cēlās pāri kultūras 
parkam kā balti miera baloži, izpel-
noties sirsnīgus aplausus.”

Noslēgumā balle, ar bufeti un 

Laiks skrien nemanot...

Zaļumsvētku afi ša. Vīķu saliņa.

Līgo svētki Salacas krastā.

Ar laivu... zaļumos.

Ar velosipēdu zaļumos...

riteņu pieskatīšanu.
 Balles laikā bija gan aplausu 

dejas, gan dāmu dejas, sarunas, 
pastaigas, ziņkārīgie, bezbiļetnieki, 
loterijas, labāko dejotāju izvēlē-
šana, protams, neiztika bez kauti-
ņiem. Staiceles parka zaļumballēs 
bija arī Amora pasts, kad varēja 
nosūtīt ziņu vai mīlestības vēstulīti 
draugam vai draudzenei, arī ano-
nīmi. Kāda Amora pasta vēstulīte 
vēsta:

Ja kādreiz tu raudzīsies jūrā
Kur viļņi tik šalkaini šalks
Tad atceries visu pa brīžam
Ko pārlaidām kopā mēs.

Neļaujies bultai iedurties sirdī!
Žurnāls „Zvaigzne” 1952. gada 

15. augustā vēsta: 
„Nekur neiet tik jautri kā jau-

no pulkā! Dejas, rotaļas gaviles! 
Taisni neizmērojamas un neizsme-
ļamas spēka, sirsnības un draudzī-
bas rezerves!

Fabrikas pūtēju orķestris nežē-
lo elpu – Mandžūrijas valsis!- sauc 
no muzikantu tribīnes.

Pavecāka ciemata sieviņa abām 
rokām izšķirsta ļaužu drūzmu, ka-
mēr tiek priekšā, bet jau pēc brīža 
vīlusies peld atpakaļ: - Tāpat vien 
griežas kā mūsu pusē...

Sudmaliņas!
Trompete kā ar mežrozes dze-

loni iedur papēdī. Baritons kliedz: 
pasteidzies! Ko nu vairāk – lec tik 
augšā un laid, lai dimd, kamēr vēl 
visas meitas nav paņemtas, kamēr 
malā stāvētāji, kājas taktī līdzi cilā-
dami, sāk pa jokam klaigāt:

- Ej, trakuļi! Jauno grīdu salau-
zīs! Tiltiņu upē iegāzīs! “

 Jautrība un omulība, to var 
teikt par zaļumballēm. Pēc balles 
sekoja saullēkta sagaidīšana, dāmu 
pavadīšana, sarunas, mīlestības 
vēstules un atmiņas, kas kā dzija 
satīta kamolā, ir pārtinama atkal 
un atkal. 

 Rozēnu pagasts bijis liels pa-
gasts, un ballēšanās vietu skaits 
iespaidīgs – 20. Novadpētnieks 
Kārlis Kere uzskaitījis zaļumsvētku 
vietas, kur ļaudis no Rozēnu pagas-
ta un apkārtnes baudījuši zaļumu 
jaukumus. Tās ir: Graudiņu līcis, 
Āpškalns, Vīķu saliņa, Jaunzemju 
līcis, Siliņu mežs šaipus upītes, 
Siliņu mežs otrus upei, Staiceles 
parks, Dzelzāmuru līcis, Mašīnlī-
cis, Tēraudkalns, Cūku līcis, Ridus 
birzs, Marenkakts, Skolas līcis, 
Norplacis, Ķīskalniņš, Gaņģu līcis, 
dzērves parks, Lejas Rīgaļu parks 
un Liskas leja pie Rozēnu muižas. 

Daudzas no tām aprakstītas 
vecajā presē.

Laikraksts „Rūjienas Balss” 
1929. gada 2. jūlijā raksta: „Staice-
les Brīvprātīgo ugunsdzēsēju bied-

rība sarīkoja 9. jūnijā „Mašīnlīcī” 
zaļumsvētkus ar sporta priekšne-
sumiem, motora šprices darbības 
demonstrēšanu utt. Drīzi gan at-
klāšanas svētkus izjauca uznāko-
šais lietus, kamdēļ zaļumnieki bij 
spiesti pāriet “Vilku” kroga izrīko-
jumu telpām.

Tai pašā 9. jūnijā aizsargiem 
bij zaļumu balle „Graudiņu parkā” 
uz Īģes krasta. Svētku vieta atrodas 
pie Skaņkalnes, Mazsalacas un Ro-
zēnu pagasta robežām, biezi apdzī-
votā vietā, kamdēļ, neskatoties uz 
lietaino laiku, izrīkotājiem jāiekrīt 
nebij.”

23. jūnijā Latvijas atvaļināto 
karavīru biedrība Rozēnu novadā 
sarīko „Kīšu” kalnā, pie Staiceles 
kritušo varoņu piemiņas dienu. 
Pēc tam Līgo vakars ar dažādiem 
priekšnesumiem. 

Tai pašā 23. jūnijā, Mednieku 
biedrībai zaļumu svētki pie Staice-
les skolas, uz Salacas krasta. Pare-
dzēta mērķī šaušana uz prēmijām.

24. jūnijā, Staiceles Brīvprātī-
go ugunsdzēsēju biedrība sarīko 
zaļumu svētkus pie „Staburaga, 
netālu no Staiceles skolas.”

Bet jau 1929. gada 6. augus-
tā „Rūjienas Balss” raksta: „Alojas 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība 
sarīkoja 14. jūlijā Vīķu „Graudiņu 
parkā” zaļumu svētkus ar pilnu 
bufeti. Tikai ar pilno bufeti noti-
ka „traģisks” gadījums: braucot 
pa Īģes krastu, bufetes mantu ve-
zums no diezgan augsta krasta ie-
gāzās Īģes upē. Braucēja dabūjusi 
pie kritiena miesas ievainojumus, 
bonbongas un citi sīkumi samirku-
ši, tikai „stipro” atspirdzinājumu 
pudeles palikušas veselas.” 

Pašas jaukākās balles notiku-
šas Staiceles parkā „Zem ozola”, 
staicelieši atceras kā balējuši jauka-
jā Staiceles parkā.

Par raitu deju soli gādājuši 
muzikanti: gan pūtēju orķestri, 
lauku kapelas, estrādes orķestri, 
atskaņotas plates, vēlākos gados 
arī diskotēkas.

Žurnāls „Zvaigzne”: „Kad mū-
ziķi starpbrīžos noliek spožās tau-
res uz krēsliem, lai ievilktu krūtīs 
gaisu jaunām skaņu gammām, 
zaļumnieki dodas pastaigā. Dejas 
grīdas vidū paliek vienīgi ņiprais 
ozols, spuldzes zaros turēdams un 
vēju gaiņādams, lai neapgāž notis 
ačgārni.

Pēc maigā valša dejotāji lab-
prāt mīl klusumu un vientulību, 
tādēļ iet parkā arvien dziļāk un 
dziļāk. Tavu jauku pastaigu! Raug, 
tur vecais vītols skalo bārdu Salacā. 
Tur māj baltalkšņu puduris: nāc 
vien nāc! Pieklājīgais kastanis pat 
sveces iesviedis atvarā....

turpinājums 10. lpp.
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Mīkstām rokām lēpu lapas 
taustīdama, gar krastu glaužas 
Salaca. Klusiem soļiem, vieglās 
naktskurpēs pienāk krēsla.

Atsēdīsimies...
Nebrīnaties, jel nebrīnaties 

upes rāmajā spogulī divas kopā 
sakļautas, galvas ieraudzīdami. Tie 
mūsu pašu ļaudis – zaļumnieki.

„Katrai zaļumballei ir neno-
vēršams gals, šķiršanās. Tā pienāca 
arī te. Pēdējais sveiciens, pēdējais 
teiciens – uz redzēšanos! – vienai 
otrai jaunai sirdij uzpūta kā zieme-
lis. Gaidi nu septiņas, četrpadsmit, 
varbūt pat divdesmit vienu dienu! 
Labi, ka tik daudz ražena darba 
padomā, ka tik biezas grāmatas 
no bibliotēkas paņemtas: būs tie-
koties daudz kas no jauna pastās-
tāms, pārrunājams.

Kādēļ visapkārt tik gaišs? Vai tā 
rītausma, vai saule, vai tikai acī ie-
biris mīlestības ziedputeksnis?”

Paliek atmiņas par jaukajiem 
mirkļiem jaukā vasaras vakarā, za-
ļumbaļļu stāsti, apraksti, fotogrāfi -
jas, raksti presē, afi šas, muzikantu 
pieraksti, balles mūzikas repertu-
āra pieraksti un citas liecības. Ja 
arī Tev ir kādas spilgtas atmiņas 
no kāda zaļumu svētku pasākuma, 
varbūt kāds spilgts notikums, ku-
riozs vai kāds cits stāsts. Varbūt ir 
saglabājušās fotogrāfi jas, afi šas, vai 
kāda citas liecības par kādu jauku 
pasākumu. Tāpēc, ja ir cilvēki, kuri 
vēlas padalīties ar savām atmiņām 
vai paši tās uzrakstīt, aicinām sazi-
nāties ar Staiceles muzeju (tel. nr. 
28673984 – Indra). 

Bet 24. un 25. augustā, kad 
notiks Ziemeļvidzemes Ceļotāju 
dienas, muzejs būs atvērts abas 
dienas no 9.00 līdz 16.00. Īpaši 
aicināti Staiceles bijušie un esošie 
muzikanti apmeklēt izstādi „Reiz 
zaļumballē...”, dalīties ar kādu 
savu atmiņu stāstu, varbūt vērtīgu 
fotogrāfi ju vai citu liecību. 

Staicelē vienmēr bijuši labi 
muzikanti, dažādos laikos darbo-
jušies dažādi orķestri, ansambļi un 
kapelas. Bet par tiem cits stāsts nā-
kamajā reizē. Tikšanās vietu mainīt 
nedrīkst, un jau 24. augusta vaka-
rā šīs vasaras pēdējā zaļumballe 0 
Staiceles parkā „Zem ozola”!  Uz 
tikšanos!

Informāciju sagatavoja:
Indra Jaunzeme, 

Staiceles lībiešu muzeja „Pivālind” 

Zaļumnieki pie Vīķu muižas.

Muzikanti Staiceles parkā.

Bufete Staiceles parkā. Simtgades zaļumballe „Zem ozola”.

Staiceles parks  „Zem ozola”.

21. jūnijā Alojā latvisko tradī-
ciju garā tika sagaidīti vasaras saul-
grieži un notika Pļaušanas svētki, 
kas pilsētā norisinājās jau desmito 
reizi.

Viena no Pļaušanas svētku tra-
dīcijām ir pirmā vāla pļaušana. Šis 
gods ierasti tiek uzticēts novada 
domes izpilddirektoram. Arī šis 
gads nebija izņēmums, bet īpašs ar 
to, ka to darīja trīs novada domes 
izpilddirektori – esošais Māris Be-
ļaunieks un divi bijušie – Mārtiņš 
Kļaviņš un Ivars Ķiksis. Pasākumā 
klāt nevarēja būt vien Gundars 
Karlsons.

Sacensībām bija pieteikušies 
pļāvēji visās vecuma grupās, tāpēc 
sacensībās valdīja īsta konkuren-
ce un azarts. Pēc sparīgas cīņas, 
uzvarētāja kauss nonāca āsteriešu 
rokās, taču bez uzvarām nepalika 
arī vietējiem. Svētku jubilejas reizē 
īpaši sumināja pļāvējus-veterānus – 
Ausmu Silmali, Jāni Viļumsonu un 
Aivaru Tauriņu.

Pēdējos gados svētku neiz-
trūkstoša sastāvdaļa ir koku sporta 
sacensības un kartupeļu spēles, 

Līgo svētku noskaņās aizvadīti desmitie Alojas novada Pļaušanas svētki
ko rīko uzņēmumi SIA „Draugu 
dārzs” un SIA „Tēraudiņi”.

Pēc svētku koncerta, kurā pie-
dalījās jauktais koris „Ale”, deju 
kolektīvi „Sānsolis”, „Resgaļi” un 
„Avotiņš” un meistarīgāko pļāvēju 
sumināšanas, iepretim dienas cen-
tram uzstādīja uguns pūdeli. To 
kopā ar palīgiem sagatavoja Māris 
Siktārs. Pūdeles rotāšanu ar ozol-
lapu vītnēm uzņēmās meitas un 
puiši no deju kolektīviem.

Pļaušanas svētkos neiztiek arī 
bez siena stumburiem. Tos iepriek-
šējā dienā sagatavoja brīvprātīgie 
palīgi. Par svaigi vākta siena kau-
dzēm un to īpašo smaržu priecājās 
bērni.

Sanākušos ar pašu gatavotu 
Jāņu sieru cienāja Jenču ģimene 
no Braslavas pagasta.

Pēc saulrieta, īstā saulgrie-
žu sagaidīšanas garā, norisinājās 
ugunsratu dedzināšana un arī kon-
kurss. Konkursam bija pieteikti trīs 
pašu gatavoti ugunsrati. Skatītāju 
simpātiju balsojumā ar 112 balsīm 
uzvarēja Mauriņu ģimene. Konkur-
sa žūrija: Valdis Možvillo, Svetlana 

Možvillo, Ija Rudzīte un Ineta Mie-
zīte, vērtējot ugunsratu tālāko ri-
pošanu, iespaidīgāko degšanu un 
vizuālo noformējumu, par uzvarē-
tāju atzina un 100 EUR naudas bal-
vu pasniedza Zandai Bīviņai ar ģi-
meni. Otro vietu un 50 EUR balvu 
saņēma komanda „Paula, Kristaps, 
Janīna un Metjū”. Trešo vietu ar 20 
EUR  balvu ieguva Mauriņu ģime-
ne. Ugunsratu ripināšana tradicio-
nāli notiek Struņķu kalniņā. Šoreiz 
gājienā piedalījās un  rituālu vēroja 
īpaši daudz interesentu.

Pļaušanas svētkus desmit gadu 
garumā organizēja biedrība „Alo-
jas novada attīstība” sadarbībā ar 
Alojas kultūras namu. Organizatori 
ir pateicīgi svētku atbalstītajiem un 
brīvprātīgajiem palīgiem. Paldies 
sacensību dalībniekiem un līdzju-
tējiem par uzticību desmit gadu 
garumā.

Šogad svētki noslēdza desmit 
gadu ilgo maratonu. Svētku orga-
nizatori sola, ka nākamgad ar vasa-
ras saulgriežiem saistīts pasākums 
Alojā noteikti būs.

Liāna Lilenblate-Sipko 

turpinājums no 9. lpp.

Zaļumos...

Staiceles muzikanti, 1959. gads.

Svētku gājiens.
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Jūlija pirmā nedēļa ik gadu pa-
iet Alojas pilsētas svētku zīmē. Arī 
šovasar, spītējot mainīgajiem laika 
apstākļiem, godam tika atzīmēts 
570. gads kopš Alojas vārds pirmo-
reiz minēts rakstos. 

Svētkus 3. jūlija vakarā Alojas 
Mūzikas un mākslas skolā ieskan-
dināja koncerts “Stīgas saulrietā” ar 
ģitāristu Reiņa Jaunā, Aleksandra 
Jasjukēviča, Edgara Roļskija, Mārti-
ņa Elsiņa, Alojas Mūzikas un māks-
las skolas audzēkņu un Annijas 
Miezes uzstāšanos. 

Nākamā diena bija veltīta prā-
tam, intuīcijai un erudīcijai, jo pie-
vakarē Alojas kultūras namā pulcē-
jās vairāk nekā 100 dalībnieku, lai 
piedalītos biedrības “Prāta spēles” 
rīkotājās Latvijas prāta spēļu Alo-
jas kausa sacensībās. Erudīcijas 
konkursam bija reģistrējušās 19 
komandas. Desmit no tām bija vie-
tējās, ko pārstāvēja Alojas novada 
cilvēki. Komandas bija domājušas 
par noformējumu – ģērbušās vie-
nas nokrāsas vai īpaši marķētos tēr-
pos. Spēļu vadītāji katrai komandai 
piedāvāja izspēlēt 10 raundus jeb 
posmus, kuros bija āķīgi 5 jautāju-
mi. To klāsts bija ļoti raibs un gana 
sarežģīts. Spēlētāju spicie prāti tika 
asināti tādās tēmās kā Austrālija, 
mūzika, kinofi lmas, lauksaimnie-
cība, sports un citas. Alojiešiem 
par godu, spēļu organizētāji bija 
sagatavojuši arī 5 jautājumus par 
Alojas novadu, ar ko lielākā daļa 
tika galā itin labi. Spraigā cīņā otro 
vietu izcīnīja Alojas novada domes 
izveidotā komanda “Domnīca”, 
kurā startēja domes priekšsēdētājs 
Valdis Bārda, viņa vietnieks Jurģis 
Rācenis, nodokļu administratore 
Iveta Virse-Liepiņa, Alojas pārvald-
nieks Rihards Būda, izpilddirektors 
Māris Beļaunieks un jaunatnes lie-
tu speciāliste Monta Meldere. No-
likums paredz, ka 1.līdz 3. vietas 
ieguvēji turpinās cīņu rudenī, kad 
visi tiksies pusfi nālā Rīgā. Lai alojie-
šiem veicas!

Piektdiena bija aizvadītās nedē-
ļas lietainākā un vējainākā diena, 
bet nebūt mierīgākā un klusākā pil-
sētas svētku laikā. Tā pagāja jaunie-
šu un viņu rīkoto aktivitāšu zīmē. 

Alojas novada Jaunatnes lietu 
speciāliste Monta Meldere kopā ar 
Alojas novada Jauniešu domes ak-
tīvistiem izdomāja pasākuma prog-
rammu, kura bija ideāli piemērota 
siltai un saulainai vasaras dienai. 
Laika apstākļu dēļ viss pasākums 
bija jāpiemēro iekštelpām, taču 
vietas maiņa neliedza spēlēt plud-
males volejbolu, strītbolu, draudzī-
go dvieļbolu (dvieļbolā spēkiem 
mērojās Jauniešu domes un Alojas 
novada domes komandas). Tāpat 
notika atraktīvās orientēšanās spē-

Atzīmēta Alojas vārda 570. gadskārta un nosvinēti pilsētas svētki

les, radošās darbnīcas un muzikāla 
ballīte. Radošajās darbnīcās tika ap-
gleznoti 60 kokvilnas maisiņi, kuru 
īpašnieki turpmāk dosies iepirkties 
bez plastmasas maisiņiem, to vietā 
izmantojot savējus, pašu darinātos. 
Draudzības dvieļbolā ar rezultātu 2 
pret 0 uzvarēja Jauniešu dome, no-
vēlot deputātiem turpināt trenēties 
un gatavoties nākamajam mačam. 
Strītbolā pirmo vietu sieviešu gru-
pā izcīnīja komanda „KP6”, bet vī-
riešu konkurencē labākie izrādījās 
komanda „O.P.U.” Pludmales vo-
lejbolā sieviešu starpā uzvaru guva 
komanda „M.V.”, bet starp vīriešiem 
labākie bija „O.P.U.” Savukārt, sa-
censībās IZ:KEDO ALOJU uzvarētā-
ja komanda ar nosaukumu „Stiga”. 
Pasākumu fi nansēja Alojas novada 
dome, bet dāvanas sportistiem sa-
rūpēja SIA „Aloja – Starkelsen”. 
Jaunieši vēlas teikt paldies visiem, 

kuri piedalījās spēlēs, neskato-
ties uz sliktajiem laika apstākļiem! 
Jaunatnes lietu speciāliste milzīgu 
paldies saka Jauniešu domes lie-
liskajiem jauniešiem, kuri veica 
reģistrāciju, vadīja darbnīcas, foto-
grafēja, tiesāja pasākumu, apbalvo-
ja uzvarētājus, bija kontrolpunktos 
orientēšanās spēlē un darīja citus 
mazos, bet svarīgos darbiņus! Pal-
dies jauniešu vecākiem, ka audzi-
niet tik lieliskus cilvēkus! Paldies 
Inetai Laizānei par iesaistīšanos un 
palīdzību pasākuma organizēšanā, 
paldies Liesmai Rudzinskai par tel-
pu uzturēšanu un apavu kontroli, 
paldies Imantam Dalkam, kurš at-
bildēja uz visiem jautājumiem un 
izlīdzēja ar inventāru! Paldies Ri-
hardam Būdam, kurš jebkurā mir-
klī bija gatavs iesaistīties! Paldies 
Sergejam Fiļipovam par inventā-
ru! Paldies Inai Šternfeldei, ka at-

vēlēja skolas telpas. Paldies Dacei 
Tauriņai un Valdim Melbārdim par 
palīdzību transporta organizēša-
nā, paldies Lailai Ulmanei par oti-
ņām, paldies Kristai Kreišmanei 
par māksliniecisko konsultāciju, 
paldies Sarmītei Frīdenfeldei par 
bibliotēkas telpām, paldies arī Gu-
nai Krūmiņai par Dienas centra 
inventāru! Paldies Ilzei Kapmalei, 
kas palīdzēja ar sacensību noliku-
ma izstrādi un nepagurusi deva pa-
domus! Paldies Sabīnei Stūrei par 
idejām un palīdzību! Paldies Nor-
mundam Šultam un viņa kolēģim 
par kārtības uzturēšanu! Milzīgais 
paldies SIA “Aloja Starkelsen” par 
pasakainajām dāvanām! Tik daudzi 
cilvēku ir turējuši roku uz pulsa, lai 
pasākums izdotos! 

Svētku galvenā diena, 6. jū-
lijs, atnāca bez lietus un saulaina. 
Tas priecēja svētku rīkotājus un 

Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, uzrunājot 
novada iedzīvotājus.

No 5. jūlija līdz 7. jūlijam Hor-
vātijā, pilsētā Umagā, norisinājās 
jauniešu karatē līga „Karate1 You-
th League – Umag 2019”. Šajā lie-
lajā turnīrā piedalījās 2578 dalīb-
nieki no 70 pasaules valstīm, tajā 
skaitā kopā dalību ņēma Vidzemes 
karatē kluba sportisti – saulkras-
tietis Mārtiņš Druva un alojietis 
Mārcis Skrīvelis kopā ar treneri 
Kasparu Riekstiņu.

Mārcis Skrīvelis startēja ka-
tegorijā zēni U18 +76 kg KUMI-
TE disciplīnā, kurā kopā cīnījās 

Alojas novada jaunietis startē Karatē Jauniešu līgas čempionātā Horvātijā

arī apmeklētājus. Diena iesākās ar 
tirdziņu un aktivitātēm bērniem 
Rīgas ielā. Ar atraktīvu spēli un 
loteriju ciemos ieradās un alojie-
šus uzmundrināja apdrošināšanas 
kompānija „Balta”. 

Pusdienas laikā Stacijas un Jū-
ras ielas krustojumā pulcējās svēt-
ku gājiena dalībnieki, lai sveiktu 
velotūristu grupu, kas Alojā ieradās 
pa Limbažu ielu. Pirms gājiena ve-
lotūristi pateicās savai koordinato-
rei Ingai Mauriņai-Kaļvai. Jāatgādi-
na, ka velotūristu grupa 1. maijā 
sāka iniciatīvu „Alojai – 570”, kuras 
mērķis bija par godu Alojas pilsētas 
jubilejai un Alojas vārda 570. gada-
dienai 12 ceļa posmos nobraukt 
570 kilometrus. Viņiem tas arī go-
dam izdevās. 

Svētku gājienā visi devās uz 
Alojas kultūras namu, kur norisi-
nājās dienas koncerts. Sanākušos 
uzrunāja Alojas novada domes 
priekšsēdētājs Valdis Bārda. Kon-
certa apmeklētājus priecēja skanī-
gās balss īpašniece Agita Liniņa-Tin-
kuse, jauktais koris „Ale”, Staiceles 
kultūras nama vokālais ansamblis 
„Vēlreiz”, Vilzēnu tautas nama deju 
kopa „Anemone”, Alojas kultūras 
nama deju kopa „Rasas” un Māris 
Grīnbergs. Pirmās daļas noslēgu-
mā pateicības saņēma ikviens ve-
lobrauciena dalībnieks. Koncerta 
otrajā daļā skatītājus priecēja Pui-
kules tautas nama amatierteātris ar 
izrādi „Tēva meitas”.

Par godu Alojas novada 10. 
gadskārtai, Alojas svētku laikā in-
teresenti varēja doties ekskursijā 
pa Alojas novada interesantākajām 
vietām. Braucienā apskatīja Alojas 
novada uzņēmējdarbības atbalsta 
centru-bibliotēku „Sala”, devās uz 
Vīķu muižu, aplūkoja SIA „Alo-
ja Agro” ziedošā kartupeļu dobi, 
Braslavas parku un bioloģisko z/s 
„Vīksnas” Brīvzemnieku pagastā.

Vakara daļā alojiešus skanīgā 
un harmoniskā koncertā priecēja 
dziedātāja Vita Balčunaite un Ģirts 
Alsters, bet ballē deju mūziku spē-
lēja muzikanti no Jūrmalas.

Svētku laikā ikviens varēja pie-
dalīties nelielā aptaujā par nosau-
kuma došanu jaunizveidotajam 
laukumam Rīgas ielā 2A. Pavisam 
tika iesniegtas 47 atbildes ar ļoti 
interesantiem ierosinājumiem. Pa-
visam drīz aptauja tiks piedāvāta 
arī elektroniskā formātā, kur savus 
ierosinājumus varēs izteikt arī citi 
novadnieki.

Sagatavoja: 
Liāna Lilenblate-Sipko, 

Monta Meldere
Foto: Liāna Lilenblates-Sipko, 

Kristers Vaivode 

Alojas kultūras nama jauktais koris „Ale” bija sagatavojis burtu sveicienu savai pilsētai un svētku 
gājiena skatītājiem.

 Pilsētas svētku ietvaros 
norisinājās arī Jauniešu diena 
2019, šis notikums pulcēja 
kuplu skaitu dalībnieku.

65 sportisti. Pirmo cīņu Mārcis 
aizvadīja pret sportistu no Koso-
vas. Sīvā cīņā, ar nelielu punktu 
pārsvaru 0:1, diemžēl pēdējās se-
kundēs piekāpās kosovietim. Otrā 
cīņa M. Skrīvelim bija pret spor-
tistu no Čīles, kuram arī diemžēl 
piekāpās un līdz ar to lielā sportis-
tu konkurencē cīņa par medaļām 
Mārcim beidzās. 

Šajā augsta mēroga turnīrā 
Mārcis ieguva vērtīgu pieredzi, kas 
noteikti palīdzēs arī nākamajos 
turnīros. 

Treneri Maksims Halatins un 
Kaspars Riekstiņš saka paldies vi-
siem, kas palīdzēja gatavoties šim 
turnīram! Paldies nodibinājumam 
“Limbažu fonds” un Alojas nova-
da domei par Mārča atbalstu šajā 
braucienā!

Pēc nelielas atpūtas turpi-
nāsim gatavoties jaunai sezonai, 
lai tiektos pēc jauniem sasniegu-
miem!

Sagatavoja: 
Maksims Halatins

No kreisās alojietis M. Skrīvelis, saulkrastietis M. Druva un 
treneris K. Riekstiņš.
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Stikla iepakojuma vākšanas 
akcija „Stikllotto”

burkas var būt ar etiķetēm un me-
tāla vākiem/korķiem. Akcijā nevar 
nodot keramikas pudeles, spogu-
ļus, vāzes, fajansa un porcelāna 
traukus, kosmētikas stikla pudelī-
tes un trauciņus, jo tiem ir nepie-
ciešams cits pārstrādes process.

Ikdienā ZAAO nodrošina, ka 
iedzīvotājiem 20 EKO laukumos, 
simtos EKO punktu un pakalpo-
juma „Videi draudzīgs birojs” ie-
tvaros ir iespēja bez maksas nodot 
ne tikai stikla iepakojumu, bet arī 
papīra, plastmasas un metāla ie-
pakojumu. EKO laukumos privāt-
personas var nodot arī nolietotu 
sadzīves elektrotehniku, sadzīvē 
radušos bīstamos atkritumus, za-
ļos un lielgabarīta atkritumus, būv-
gružus, kā arī lietošanai derīgus 
apavus.

EKO laukumu darba laiki pie-
ejami www.zaao.lv vai zvanot pa 
tālr.64281250. Akcijas nolikums 
pieejams uzņēmuma mājas lapā 
un pie EKO laukumu pārziņiem.

Akcija ir spēkā tikai ZAAO dar-
bības reģionā.

ZAAO ir pašvaldību uzņē-
mums, kas nodrošina atkritumu 
savākšanu, šķirošanu, uzglabāša-
nu, apstrādi, pārvadāšanu, apgla-
bāšanu un sabiedrības izglītošanas 
aktivitātes.

Informāciju sagatavoja: 
Zane Leimane,

SIA „ZAAO” sabiedrisko attiecību 
speciāliste

No 1. līdz 31. augustam notiks 
SIA „ZAAO” (ZAAO) organizēta iz-
lietotā stikla iepakojuma vākšanas 
akcija „Stikllotto”, kuras laikā, no-
gādājot uz EKO laukumiem vismaz 
10 tukšas stikla pudeles vai burkas, 
ir iespēja piedalīties balvu izlozē. 

Akcija tika rīkota arī pagājuša-
jā gadā, kad mēneša laikā iedzīvo-
tāji pārstrādei nodeva vairāk nekā 
82 500 stikla iepakojuma vienības 
jeb 27 tonnas konkrētā iepakojuma. 

ZAAO Šķiroto atkritumu sa-
vākšanas daļas vadītāja Ginta Gai-
luma: „Stiklam ir bezgalīgi daudz 
dzīvību. To var pārstrādāt atkal 
un atkal, ražojot jaunas pudeles, 
burkas un dekoratīvos elementus. 
ZAAO darbības reģionā pēc EKO 
laukumu apmeklētāju skaita un 
savāktā apjoma redzam, ka aizvien 
vairāk ir tādi iedzīvotāji, kuri ir ga-
tavi šķirot un iesaistās piedāvātajā 
dalīti vāktu atkritumu nodošanas 
sistēmā. Iespējams, ka šogad akci-
jā nodotais stikla iepakojuma dau-
dzums nebūs tik liels, cik iepriekš, 
jo no šī gada sākuma 6 pilsētu te-
ritorijās Cēsīs, Valmierā, Saulkras-
tos, Smiltenē, Limbažos un Valkā 
esam attīstījuši savu infrastruktūru 
un tagad privātmāju iedzīvotājiem 
ir iespēja iepakojumu šķirot pie sa-
vas mājas namdurvīm, nemērojot 
ceļu līdz EKO laukumiem.”

Akcijā var nodot tikai izlieto-
tas, izskalotas pudeles un burkas. 
Tās var būt saplīsušas. Pudeles un 

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
2200 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada 
pašvaldība.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu – 
Regīna Grosa

tālr. 29339917, 64023923, 
e-pasts: prese@aloja.lv

Jūras iela 13, Aloja, Alojas 
novads, LV-4064. www.aloja.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, 
tālr. 25767030


